


掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

3 広報 2007.9.1 22007.9.1 広報

※交通事情により時刻表どおりに運行できない場合もありますので、ご了承ください。【加茂町地区】

岩船寺前(バス停)
8:45
↓

西畑口(バス停)
8:47
↓

東小集荷場
8:50
↓

浄瑠璃寺前(バス停)
8:53
↓

西小(バス停)
8:57
↓

京内橋(バス停)
9:02
↓

南加茂台5丁目(バス停)
9:05
↓

加茂文化センター
9:10

■□ 山城町地区 □■
と　き 9月17日(月・敬老の日)
1 午前9時30分～ (上狛小学校区)
2 午後1時30分～ (棚倉小学校区）
ところ アスピアやましろ
対象者 1,689人
※午前・午後の地区は昨年度と
逆となっています。

■□ 木津町地区 □■
と　き 9月22日(土)

午前10時～
ところ 中央体育館
対象者 4,183人

高
齢
者
の
方
の
長
年
の
ご
労
苦
に
感
謝
し
、
長
寿
を
お
祝
い
す
る

「
木
津
川
市
敬
老
会
」
を
下
記
の
日
程
で
お
こ
な
い
ま
す
。
今
年
は
、

旧
町
ご
と
の
開
催
と
な
り
ま
す
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。
そ
れ
ぞ

れ
の
会
場
で
は
楽
し
い
ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
な
ど
も
用
意
し
て
い
ま
す
。

多
く
の
み
な
さ
ん
の
出
席
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

1号車
奥畑(集会所前)

8:50
↓

口畑(旧バス停)
8:55
↓

仏生寺(旧バス停)
9:00
↓

加茂文化センター
9:10

2号車
大畑口(バス停)

8:45
↓

勝風口(バス停)
8:50
↓

辻(バス停)
8:53
↓

下手口(バス停)
8:57
↓

尻枝口(バス停)
9:00
↓

南加茂台1丁目(バス停)
9:05
↓

加茂文化センター
9:10

3号車
井平尾(バス停)

9:00
↓

平岡(バス停)
9:01
↓

近城岡崎(バス停)
9:03
↓

恭仁大橋北詰(バス停)
9:04
↓

加茂文化センター
9:10

4号車
南加茂台3丁目
10-9集会所前

8:50
↓

南加茂台11丁目
1-1前交差点付近

8:53
↓

南加茂台12丁目
2-1前交差点付近

8:56
↓

塚穴公園(バス停）
9:00
↓

南加茂台5丁目(バス停）
9:05
↓

加茂文化センター
9:10

5号車
西(バス停)
8:55
↓

東(橋本清司様宅前)
8:57
↓

恭仁小学校前(バス停)
9:00
↓

加茂文化センター
9:10

6号車

午
前
の
部
【
行
き
】

※式典終了後、正午頃に帰りのバスが出ます。

銭司(バス停)
13:00
↓

中森(バス停)
13:07
↓

加茂文化センター
13:10

1号車
山田(アトリエ前)

12:52
↓

山之上(薬師橋)
13:02
↓

兎並(燈明寺橋）
13:04
↓

加茂文化センター
13:10

2号車
法花寺野(バス停)

13:05
↓

大野(バス停)
13:08
↓

加茂文化センター
13:10

3号車
高田(脇田バス停)

13:00
↓

里(集会所前)
13:03
↓

加茂文化センター
13:10

4号車
観音寺

(松岡恒好様宅前)
12:55
↓
観音寺

(扇田敬蔵様宅前)
12:57
↓
二本松

(旧町営住宅前バス停)
13:00
↓

加茂文化センター
13:10

5号車
小谷上(教育集会所前）

13:00
↓

人権センター前
13:02
↓

小谷下(児童館駐車場前）
13:04
↓

北(岡田橋）
13:06
↓

加茂文化センター
13:10

6号車

午
後
の
部
【
行
き
】

※式典終了後、午後4時頃に帰りのバスが出ます。

敬 老 会 送 迎 バ ス 運 行 表

※交通事情により時刻表どおりに運行できない場合もありますので、ご了承下さい。【山城町地区】

※各地区民生委員の方々が出席者の各戸を回り確認します。その時に運行表をお渡しします。【木津町地区】

1･2号車(上狛南部･北部･椿井･北河原方面)

午
前
の
部
【
行
き
】

※式典終了後、正午頃に帰りのバスが出ます。

午
後
の
部
【
行
き
】

※式典終了後、午後4時頃に帰りのバスが出ます。

岡嶋三吉屋前
柳沢診療所前
南都銀行前
松原獣医科医院前
上狛小学校前
山城中学校前
若菜医院前
ナカショウ関西前
老人福祉センター前
中野隆司様宅前
アスピア

1･2号車
8:30
8:32
8:34
8:36
8:38
8:40
8:42
8:44
8:46
8:48
8:50

1号車
9:00
9:02
9:04
9:06
9:08
9:10
9:12
9:14
9:16
9:18
9:20

2号車

9:00
9:02
9:04
9:06
9:08
9:10
9:12
9:14

3･4号車(上狛北部･椿井･北河原方面)

松原獣医科医院前
上狛小学校前
山城中学校前
若菜医院前
ナカショウ関西前
老人福祉ｾﾝﾀｰ前
中野隆司様宅前
アスピア
岡嶋三吉屋前
柳沢診療所前
南都銀行前
アスピア

第1便
8:30
8:32
8:34
8:36
8:38
8:40
8:42
8:44

第2便

8:55
8:57
8:59
9:10

1･2･3号車

中野勝二様宅前
西田商店前
岡田医院前
木村ウメノ様宅前
京都酒造跡前
棚倉小学校前
松本教司様宅前
アスピア

第1便
12:41
12:43
12:45
12:47
12:49
12:51
12:53
12:55

第2便
13:01
13:03
13:05
13:07
13:09
13:11
13:13
13:15

4･5号車

中野隆司様宅前
辻皖様宅前
アスピア

13:01
13:03
13:05

13:11
13:13
13:15

6号車

大西茂様宅前
旧北平尾会館前
JR棚倉駅前
JRガード付近
アスピア

12:47
12:49
12:51
12:53
12:55

13:02
13:04
13:06
13:08
13:10

5号車(椿井･北河原方面)

若菜医院前
ナカショウ関西前
老人福祉ｾﾝﾀｰ前
中野隆司様宅前
アスピア

8:35
8:37
8:39
8:41
8:43

6号車(神童子方面)

神童子公民館前
神童子墓地前
アスピア

8:35
8:38
8:42

5･6号車(椿･方面)

松原獣医科医院前
上狛小学校前
山城中学校前
アスピア

9:06
9:08
9:10
9:15

対象者 8,474人(7月26日現在)

■□ 加茂町地区 □■
と　き 9月14日(金)
1 午前9時30分～
(瓶原･当尾･南加茂台地区)
2 午後1時30分～(加茂地区)

ところ 加茂文化センター
対象者 2,602人
※午前・午後の地区は昨年度と
逆となっています。

昨年の各町敬老会の様子



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

5 42007.9.1 広報広報 2007.9.1

木津川市が誕生するまでの人権教育・啓発の取組は「人権教育・啓発法」の規定を踏まえ、旧3町で平成
18年3月に「木津町人権教育・啓発推進計画」・「加茂町人権教育・啓発推進計画」・「山城町人権教育・啓発
推進計画」を策定し、推進してきました。
市では「一人ひとりの尊厳と人権が尊重される社会の実現」を目指し、これらの計画を継承・発展させ、

人権教育啓発に係る施策を引き続き総合的かつ計画的に進めるため、新たな基本的指針として「木津川市人
権教育・啓発推進計画」の策定をすすめています。
これからの人権教育・啓発の取組をより充実したものとするため、この計画案についてご意見を募集します。
お寄せいただいたご意見などについては、これに対する市の考え方を整理したうえで、10月以降に市ホー
ムページなどで公表します。

募集期間 9月28日(金)まで
対　　象 市内にお住まい、お勤めまたは在学している方、市内の事業所など
計画案の公表
・人権推進課、秘書課、企画課、加茂・山城支所地域総務課、中央・加茂・山城図書館にて閲覧できます。
・木津川市ホームページ（http://www.city.kizugawa.lg.jp）に掲載しています。

提出・問合 意見提出用紙に、住所、氏名または団体名、電話番号などを記入し、直接、または郵送、ファッ
クス、電子メールで下記へ提出ください。
〒619-0214 木津川市木津清水107-1 木津人権センター内
人権推進課　 72-3522 Fax72-1185
E-mail：jinken@city.kizugawa.lg.jp

そ の 他 意見提出用紙は、人権推進課、秘書課、企画課、加茂・山城支所地域総務課、中央・加茂・山城
図書館にあるほか、木津川市ホームページからもダウンロードできます。

パブリック・コメント ご意見をお待ちしています

木津川市行財政改革推進委員会は、市長の諮問に応じ、市の行財政改革推進に関する重要事項を審議する機関です。
この委員会に市民のみなさんに参加していただき、より開かれた市政推進を図るため公募による委員を募集します。

公募委員の人数
3人以内（委員会の委員は9人以内で、公募委員と識見者で構成されます）
※応募者多数の場合は、抽選で決定します。
抽 選 日：9月28日（金） 午前10時～
抽選場所：企画課
なお、本人が抽選に参加できない場合は、20歳以上の方に委任（委任状必要）することができます。当日、委
任することなく抽選に参加できなかった場合、理由に関わらず、抽選を辞退されたものとみなします。

任　　期 委嘱の日から2年間
報　　酬 木津川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例および同条例施行規則により

ます。（日額8,000円、ただし会長は9,000円）
応募資格 次のすべてに該当する方

・市内にお住まいの満20歳以上の方（平成19年4月1日現在）
・平日の日中に開催する会議に参加できる方（年数回程度）
・本市の他の附属機関などの委員を2つ以上兼務していない方
・木津川市議会議員または市職員でない方

応募方法 (1) 応募用紙に必要事項を記入のうえ、企画課まで郵送・電子メール、または直接お持ちください。
（ファックスによる受付はおこないません）
(2) 応募用紙は、企画課、秘書課、加茂支所・山城支所地域総務課にあります。
また、木津川市のホームページ（http://www.city.kizugawa.lg.jp）からもダウンロードできます。

応募期間 9月6日～20日（20日は午後5時まで）
応募・問合 〒619-1195 木津川市加茂町里南古田156（加茂支所内） 企画課（ 76-8504）

E-mail：kikaku@city.kizugawa.lg.jp

先の大戦で犠牲となられた戦没者の方々のご冥福をお祈りし、二度と悲劇を繰り返さないように恒久平和
を祈ります。当日は会場までの送迎車両を運行しますので、ご利用ください。
※送迎バス等時刻表は、案内状に同封します。

問合せ 社会福祉課　 75-1211

と　き 9月20日(木)  午後1時30分～午後4時ごろ
ところ 加茂文化センター　あじさいホール

平和を祈って

式典終了後 アトラクションがあります。

京都府の男女共同参画フェスティバル参加者募集
と　き 10月13日（土） 午前9時～午後4時30分ごろ
集合・出発 女性センター　午前9時
ところ 京都テルサ（京都市南区）
内　容 講演会、ワークショップ、憩いのコーナー など
定　員 18人
料　金 無料（ただし、昼食は各自で）
申込・問合 10月5日までに、電話で女性センター（ 72-7719 月・祝日休館）へ。
その他・無料保育ルームがあります。

・参加者にはプレゼントがあります。

柿ジャムづくりの参加者も募集します
今年の京都府女性の船の参加者たちが柿ジャムを作って、男女共同参画フェスティバルに参加します。
一緒にジャムをつくり、その後、ティータイムのひと時をおしゃべりで楽しみましょう。
と　き 10月6日（土） 午前10時～正午
ところ 女性センター「調理室」
料　金 無料



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

7 62007.9.1 広報広報 2007.9.1

工事期間中は大変ご迷惑をおかけしましたが、次の区域であたらしく公共下水道が利用できるようになり
ました。清潔で快適な生活環境づくりのため、早期の公共下水道の接続（トイレ、台所、洗濯機などの排水
設備の改造）工事をお願いします。
なお、公共下水道接続による敷地内の排水設備をするときは、市への手続きが必要です。
また、適正な施工のため、必ず市の指定工事業者でおこなってください。指定工事業者以外の接続工事は、
違法（無断）接続になり、市条例で過料を徴収します。

市からの依頼を装って各家庭を訪問し、排水設備な
どの点検・修理をおこなって高額な代金を請求する業
者があります。市では、そのようなことを業者に依頼
することはありません。
また、「安価で排水設備工事をします」という指定工

事業者以外の工事は、市への手続きをおこなっていな
いため、違法（無断）接続となり、改修が必要で、高額
の費用がかかることになりますので注意ください。少
しでも不審に思われたときは次の対応をお願いします。
・身分証明書の提示を求めるなど、身元を確かめる。
・その場ですぐに契約をしない。
・下水道課に連絡する。
・警察に通報する。

下水道課　 75-1252▲ 木津殿城の一部

最近、日本のあちこちでは、今まで考えられなかった、ごく短時間に異
常な降雨があり、突然、河川の水位が急激に上昇するという事態が発生し
ています。
木津川市内では開発に伴う河川改修も進んでいますが、最近の異常気象

は全く予想もつきません。
どうかくれぐれも降雨時には、雨の降り方に気をつけて、河川の中では

遊ばないよう、作業をしないよう注意してください。

木津川市では子ども会がおこなう活動などの事業に補助金を交付する制度があります。平成19年度の補
助金の交付を希望される子ども会は下記を参照のうえ、事業計画書を提出してください。
補助事業名 木津川市社会教育団体事業補助金
対象団体 市内の子ども会

※一地域での子ども会構成が困難な場合（10人以下）は、他地域との合同子ども会として補助金の
申請ができます。

補助金額 予算の範囲内で、市長が決定します。
対象事業 子ども会がおこなう育成、指導、団体運営、活動、研修などの事業
計画書提出先 社会教育課（中央体育館内）、各支所地域総務課（申請書も用意しています）
受付期間 9月10日（月）～9月28日（金）（土日祝日を除く）

※期間内に事業計画書の提出がない場合、補助金交付の希望はないものとします。
そ の 他・旧木津町・旧山城町区域においては、新しい補助制度になります。気軽に問い合わせください。

・事業計画書の提出をもって補助金が決定されるものではありません。
問 合 せ 社会教育課　 73-2323

子ども会活動に補助金を支給します
▼失業給付(基本手当)の受給資格要件改正(本年10月1日以降の離職者が対象)
離職前2年間で12月以上(賃金支払基礎日数各月11日以上)の被保険者期間が必要になります。
倒産・解雇などによる離職者は6月以上です。(賃金支払基礎日数は同じ)

▼育児休業給付の給付率の引き上げ
離職前賃金の50％(休業期間中30％＋職場復帰後6か月20％)に引き上げられます。
対象：平成19年3月31日以降の職場復帰者から平成22年3月31日までの育児休業開始者

▼教育訓練給付の需給要件緩和と給付率の見直し
被保険者期間｢3年以上｣の受給要件を、当分の間、初回に限り、｢1年以上｣に緩和します。
給付率(上限額)は20％(10万円)。
対象：平成19年10月1日以降の指定講座受講開始者

問合せ 京都田辺公共職業安定所木津出張所（ハローワーク木津） 73-8609
京都田辺公共職業安定所（ハローワーク田辺） 65-8609

雇用保険被保険者のみなさんへ

木津川市では、国がおこなう各種統計調査の調査事務に
当たっていただく統計調査員を募集しています。応募は随
時受け付けています。
詳しくは下記まで問い合わせください。

資　格 年齢満20歳以上で調査期間中、調査活動に専念
でき調査に熱意のある方。なお、税務・警察・選挙
のいずれかに直接関係がある方は応募できません。

内　容・調査事務説明会への出席
・調査担当区域の世帯または事業所へ訪問し、調査内容について説明
・調査票の配布・収集・点検・提出

任命期間 2か月～3か月程度
報　酬 調査終了後、国の基準に基づき、調査内容や件数に応じて支給します。

（おおむね3～5万円程度ですが、必ずしもこの範囲とは限りません）
申込方法 統計調査員登録申請書に記入し、押印の上、直接総務課へ提出ください。
その他・統計調査員登録申請書は総務課にあります。

・登録されても、各種統計調査の諸条件で、すぐ統計調査員に任命されるとは限りません。
・すでに登録されている方はあらためて応募する必要はありません。

申込・問合 総務課　 75-1200

登録統計調査員を募集します
統計調査とは･･･
「国勢調査」や「事業所・企業統計調査」など、
国が所管し統計法に基づいておこなわれていま
す。調査には、5年に1度の周期で実施されるも
のが多く、世帯を対象とするものと事業所を対
象とするものがあります。

「利用権設定」をご利用ください ～安心して農地を貸し借りできる制度です～

権利設定開始日 11月1日～（旧木津町内の農地）
利　点
・農業委員会、市役所を通じて手続きをするので安心です。
・貸し手、借り手の話し合いで契約を結ぶので、手
続きは簡単です。
・離作料を払う必要はありません。
・貸した農地は契約期間が終われば必ず返ってきます。
（希望すれば再設定可）

注意事項
・現在、贈与税・相続税の納税猶予を受けている所
有者が、その農地を貸し付けると納税猶予
が打ち切られます。
・農業者年金の受給者で、農業経営を後
継者などへ移した農地を貸し付ける
と、経営委譲年金の支給が停止されます。

申込・問合 9月18日までに産業振興課（ 75-1220）へ。

平成19年8月1日から供用が始まった区域

農地を貸したい方、借りたい方へ



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

9 広報 2007.9.1 82007.9.1 広報

木津町文化協会は、6月から「木津川市木津文化協会」に名称を変更して活動しています。加入を希望する団体
または個人の方は、文化協会事務局（社会教育課内）まで連絡ください。
木津川市木津文化協会の登録団体 （7月1日現在）

問合せ 木津川市木津文化協会事務局（社会教育課内） 73-2323 Fax72-2566

代　表　者
冨永喜久子
井上　敬子
岩井　照芳
川畑佐代子
北山　秀明
臼谷　きよ
武田　正一
齋藤　俊介
高橋　實
水島　烈子
小田　保子
水野　勝夫
飯田　晟
岡本　誠
尾崎　弘子
大倉恵美子
保田加津子
和家佐千絵
木下　澄子
奥西　正
里　　栄子
河野　照男
山本津々子
藤田　昭典
横田　翠
佐々木則子
後藤美紀子
仲川　文隆
藤武セツ子
和田　幸子

分　　野
生 花
古 典
歴 史
朗 読
将 棋
茶 道
油 絵
油 絵
水 彩 画
水 墨 画
書 道
書 道
陶 芸
陶 芸
陶 芸
クレイアート
リボン手芸
ポーセリンアート
押 花
写 真
和 紙 人 形
手 品
太 極 拳
太 極 拳
太 極 拳
健 康 体 操
健 康 体 操
護身術・健康体操
フラダンス
フラダンス

代　表　者
岡本　伸子
松岡　洵司
小山　せつ
岩井紀代子
岩井紀代子
山岡美津枝
辰元　一江
塩飽　町子
小畑　愛子
間美代子
勝見美代子
齊藤　順子
土井　道子
生島　孝子
香村　千影
辰元　一江
高間　幸子
西村　徹
西山　典子
大久保多規
角田りつ子
川島　清
森本　茂
林　丞
松田　長治
村田　一朗
俣野恵美子
野村　律子
須磨　周治

分　　野
太 鼓
尺 八
箏 曲
箏 曲
箏 曲
大 正 琴
大 正 琴
大 正 琴
舞 踊
舞 踊
舞 踊
舞 踊
舞 踊
舞 踊
舞 踊
民 踊
コ ー ラ ス
コ ー ラ ス
コ ー ラ ス
コ ー ラ ス
コ ー ラ ス
コ ー ラ ス
コ ー ラ ス
社交ダンス
社交ダンス
社交ダンス
社交ダンス
社交ダンス
社交ダンス

名　　　　称
いずみ太鼓　木の鼓
尺八とともに
個人会員
箏曲グループ奏
筝曲サークル琴里
琴伝流大正琴グループ
ＪＡ大正琴サークル会
真智会
藤扇会
舞姿美会
日本舞踊・新舞踊　まる美
ゆう舞の会
ゆう舞の会　藤
日本舞踊　園生流
光柳会
木津民踊クラブ
木津シルバーハーモニー
木津中央合唱団
ファンタジー
ゆりの木コーラス
ファミーユ
コールヘルム
ベルクール
アンナダンスサークル
シャルウィダンス同好会
ダンス愛好会
ゆりの会
ブリランテ
ふれあい倶楽部

名　　　　称
華道甲州流木津支部
木津古典サークル
木津の文化財と緑を守る会
こだま
木津将棋同好会
喫茶去会
個人会員
油絵サークル
木津水彩画サークル
第一水墨画木津
木津書道サークル
州見台書道サークル
いずみ
日々器
沙羅
クレイアート
ポピー
個人会員
押花サークル　木津
木津川デジタルカメラ クラブ
和紙人形サークル
個人会員
コスモス木津
木津気功太極拳
高の原武術太極拳クラブ
自彊術体操グループ
ねむの花
護身術研究会
ナ･プアレイ井上ハラウ
マヘアラニフラスタジオ

一
番
の
ポ
イ
ン
ト
は
髪
型
「
ま

げ
」
に
あ
り
、
こ
の
髪
型
は
和
紙

人
形
を
製
作
す
る
上
で
命
だ
そ
う

で
す
。
ま
た
着
物
は
使
う
和
紙
の

柄
や
色
の
組
み
合
わ
せ
で
多
彩
に

作
り
上
げ
て
い
き
ま
す
。

サ
ー
ク
ル
の
み
な
さ
ん
か
ら
は

活
動
す
る
中
で
、「
か
わ
い
い
作
品

が
出
来
上
が
っ
て
い
く
の
が
う
れ

し
い
」、「
月
２
回
の
活
動
日
が
楽

し
み
で
す
」、「
か
わ
い
い
な
と
い

う
気
持
ち
を
持
っ
て
作
品
に
取
り

組
ん
で
い
る
」
と
の
声
が
聞
か
れ

ま
し
た
。
講
師
の
先
生
も
「
指
導

を
し
て
い
る
私
が
み
な
さ
ん
か
ら

楽
し
み
の
パ
ワ
ー
を
い
た
だ
き
喜

ん
で
い
ま
す
」
と
の
こ
と
で
し
た
。

作
品
に
は
決
ま
っ
た
形
は
な
い
の

で
す
が
、
作
品
を
作
る
人
の
性
格

や
気
持
ち
が
す
べ
て
入
っ
て
く
る

の
で
誰
の
作
品
か
す
ぐ
に
わ
か
る

そ
う
で
す
。

『
和
紙
人
形
サ
ー
ク
ル
』
で
は
、

今
後
一
つ
の
テ
ー
マ
に
沿
っ
た
人

形
を
み
ん
な
で
作
り
上
げ
る
こ
と

に
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
て
い
き
た
い
と

の
こ
と
で
す
。

今
回
は
木
津
文
化
協
会
の
「
和
紙

人
形
サ
ー
ク
ル
」
を
訪
ね
ま
し
た
。

こ
の
サ
ー
ク
ル
は
、
木
津
町
中
央

公
民
館
講
座
を
終
了
さ
れ
た
後
、

有
志
が
集
ま
り
サ
ー
ク
ル
を
結
成
、

今
年
で
９
年
目
に
な
り
、
毎
月
第

２
・
４
木
曜
日
に
庁
舎
北
別
館
に
お

い
て
９
人
で
活
動
さ
れ
て
い
ま
す
。

和
紙
人
形
作
り
は
創
造
で
、
独

自
の
方
法
で
作
っ
て
い
く
の
で
和

紙
に
よ
っ
て
そ
れ
ぞ
れ
の
イ
メ
ー

ジ
が
変
わ
っ
て
い
き
ま
す
。
喜
び

に
満
ち
た
楽
し
い
気
持
ち
で
製
作

す
る
と
人
形
に
反
映
し
て
表
情
が

喜
ん
で
い
る
よ
う
に
見
え
、
そ
れ

を
見
て
下
さ
る
方
々
に
も
気
持
ち

が
伝
わ
り
ま
す
。
材
料
と
な
る
和

紙
に
は
、
も
み
千
代
紙
、
強
制
紙
、

も
み
紙
、
千
代
紙
、
雲
龍
紙
な
ど

が
あ
り
、
そ
れ
ぞ
れ
の
人
形
に
合

っ
た
和
紙
を
使
う
と
、
よ
り
素
敵

な
人
形
が
で
き
る
そ
う
で
す
。

ニュースポーツを楽しみませんか。どなたでも気軽に参加できます。
楽しく体を動かして、健康と向き合い、疲れた身体を回復しましょう。
木津川市体育指導委員が指導します。
と　き 9月15日（土） 午後7時30分～9時30分
ところ・種目

対　象 市内にお住まい又はお勤めの方
参加費 1人50円（保険料、当日徴収）
その他・運動のできる服装で参加ください。

・体育館シューズを持参ください。
・タオル・水分補給のお茶などは各自持参ください。
・実施中の傷病については、応急処置のみ主催者がおこないます。

申　込 事前の申し込みは必要ありません。当日に直接希望の会場にお
越しください。

問合せ 〒619-0214 木津石塚147 社会教育課（中央体育館内）
73-2323 Fax72-3636

主　催 木津川市教育委員会
主　管 木津川市体育指導委員会

中央体育館
加茂体育館
上狛小学校体育館

ユニカール、バッゴー、バスケットピンポン、囲碁ボール
ネットネット、ショートテニス、スカイクロス、室内ペタンク
キンボール、スローイングビンゴ、ディスコン、ドッヂビー

種　目　名 内　　　　　　　　容
ネットネット
ショートテニス
スカイクロス
室内ペタンク
キンボール
スローイングビンゴ

ディスコン

ドッヂビー
ユニカール
バッゴー
バスケットピンポン
囲碁ボール

2人1組で網を持ち、ボールを打ち上げる。
軽量ラケットを使ったミニテニス。
輪投げとゴルフをミックスしたようなニュースポーツ。
砂の入ったボールを的に近づけるゲーム。
巨大なボールを使った３チーム対抗ゲーム。
方眼の的に向かって砂の入った袋を投げて、縦・横・ななめのいず
れかに並べるビンゴゲーム。
円盤＝ディスクを操る＝コントロールするところから、ディスク・
コントロール、略してディスコンと名付けられた。
ウレタン性の柔らかいフライングディスク。
氷上のカーリングを床の上でできるようにした、ストーンゲーム。
ボードを狙ってバッグを投げる的入れゲーム。
台の両端に穴があるミニ卓球。
囲碁とパターゴルフを融合した頭脳ゲーム。

キンボール

囲碁ボール

ネットネット

バスケットピンポン

加茂生涯学習フェスティバルは、公民館サークルを
はじめとする市内の多くの団体が参加し、日頃の生涯
学習活動の成果を発表する場として、お互いの人権と
個性を尊重しながら、演技発表・作品展示・模擬店・
活動の紹介など、さまざまな形で生涯学習に関わる情
報を交換し、毎年盛大におこなわれています。
主旨に賛同いただき、実行委員会の一員として企

画運営にご協力をお願いします。参加希望団体は9月
20日(木)までに南加茂台公民館( 76-5959 Fax76-
7491)にご連絡ください。実行委員会設立会は10月
上旬を予定しています。

加茂生涯学習フェスティバル

「第25回公民館まつり」実行委員会参加のお願い
加茂生涯学習フェスティバル
「第25回公民館まつり」

と　き 平成20年2月23日(土)・2月24日(日)
ところ 加茂文化センター全館 ほか
主　催 加茂生涯学習フェスティバル実行委員会
共　催 教育委員会



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

11 広報 2007.9.1 102007.9.1 広報

作
り
方

1
じ
ゃ
が
い
も
は
洗
っ
て
皮
付
き
の
ま
ま
、
塩
少
量
を

入
れ
て
、
串
が
通
る
ま
で
湯
が
き
、
皮
を
む
き
、
一

口
大
に
切
る
。

2
ア
ス
パ
ラ
ガ
ス
は
根
元
の
皮
を
取
り
、
4
cm
長
さ

の
斜
め
切
り
に
し
、
さ
っ
と
湯
が
く
。

3
玉
ね
ぎ
は
薄
切
り
に
し
、
冷
水
に
さ
ら
し
、
水
気
を

切
る
。

4
サ
ラ
ミ
ソ
ー
セ
ー
ジ
は
せ
ん
切
り
に
す
る
。

5
ボ
ー
ル
に
ク
リ
ー
ム
チ
ー
ズ
を
入
れ
、
柔
ら
か
く
な

る
ま
で
練
り
、
Ａ
を
加
え
て
よ
く
混
ぜ
、
1
、
2
、

3
、
4
を
加
え
、
和
え
る
。

6
器
に
盛
り
、
ミ
ニ
ト
マ
ト
を
半
分
に
切
っ
て
添
え
る
。

ひ
と
言
メ
ッ
セ
ー
ジ

ク
リ
ー
ム
チ
ー
ズ
を
使
う
こ
と
で
、
塩
分
カ
ッ
ト

の
一
味
違
っ
た
サ
ラ
ダ
に
な
り
ま
す
。
冷
蔵
庫
で

冷
や
す
と
、
暑
い
日
で
も
い
た
だ
き
や
す
い
一
品

に
な
り
ま
す
。

〈１人分の栄養価〉
エネルギー…230kcal
たんぱく質… 5.4ｇ
脂　　　質…13.8ｇ
カルシウム… 36mg
食 物 繊 維… 2.2ｇ
塩　　　分… 0.9ｇ

材　料（6人分）

悪質セールスにご注意
最近、保健センターの名をかたり、避妊具などの

訪問販売をする悪質なセールスが横行しています。
保健センターから紹介することは一切ありません

ので、十分に注意ください。
また、今までに心当たりのある

方は、警察（ 110）へ連絡・相談
ください。

子宮がん検診を受けましょう
今年度総合がん検診を申し込んだ方は、受診に際

して健康推進課が送付した「子宮頸がん検診受診票
兼結果通知書」の内容を確認いただき、申込医院に
提出のうえ6月19日から9月29日までの期間で受診
ください。（創愛クリニックと下里医院は8月31日で
終了）山城病院は6月19日～9月27日と11月1日～29
日までの毎週火・木曜日におこなっています。
※子宮がん検診の申し込みは5月で終了しています。
■事前予約が必要な医療機関

問合せ 「子宮頸がん検診受診票兼結果通知書」を
よくご覧のうえ、ご不明な点などがありま
したら、健康推進課（ 72-3310）へ。

じゃがいも･･･････････500g
グリーンアスパラガス･･･150g
玉ねぎ･･･････････････180g
サラミソーセージ･･･････42g
ミニトマト･･････60g(6コ)
クリームチーズ･･････120g
レモン汁･･22.5g (大1) 
生クリーム････････72g

Ａ 塩････････････5g(小１)
こしょう･･････････適宜

健康推進課　 72-3310

おすすめの味

木津川市食生活改善推進員協議会

木津支部 天野 克子

ジャガイモの
クリームチーズサラダ

～年に一回健診を受けましょう～
と　き 9月30日（日）まで
ところ 基本健康診査指定医療機関（32医院）

※集団健診はおこなわれません。
対　象 市内にお住まいの40歳以上の方（昭和43年

4月1日以前に生まれた方)
※事業所などでおこなわれる健診を受けら
れた方や受ける予定のある方は受診でき
ません。
※現在内科疾患治療中の方は主治医と相談
してください。

健診項目 問診・身体計測・尿検査・血圧測定・血液検
査・医師による診察・心電図
※眼底検査は医師が必要と認めた者のみ後日
おこないます。

料　金 1,000円（健診当日に納付）
ただし次の方は無料です。健診当日医院に
証明書類などを提示してください。
老人医療受給者証、福祉医療受給者証、高
齢受給者証、障害者手帳(身体・知的・精神)、
被爆者手帳をお持ちの方、世帯の非課税証
明書、生活保護受給証明書

申　込 電話で希望の医院に予約ください。

その他・基本健康診査受診券（ハガキ）を持参ください。
（受診券のない方は受けられません）
・問診票は医院で記入していただきますので、
眼鏡などをご持参ください。
・健診10時間前から食事を摂らないでください。
（水・お茶は飲んでもかまいません）

問合せ 健康推進課　 72-3310

昭和18年4月1日以前にお生まれの方へ

基本健康診査を希望の場合は、基本チェックリス
ト（問診票）の記入が必要です。
「基本チェックリスト」については、健康推進課・
各保健センターにご連絡ください。

基本健康診査を受けられた方へ

眼底検査は、高血圧や動脈硬化の進行度、糖尿病
の発見の手掛かりとなる検査です。眼底検査の「1．
必要」と判定された方は、眼底検査のおしらせ（黄色
用紙）をご覧になり、指定医療機関で眼底検査を受け
てください。
受付・予約 健康推進課　 72-3310
実施期間 10月26日（金）まで

基本健康診査 要予約

レッツウォーキングのお知らせ

友達づくりの機会としてもご利用ください。お父
さんの参加もお待ちしています。
と　き 10月4日（木）

午前の部　午前9時～
（受付　午前8時45分～9時）

午後の部　午後1時30分～
（受付　午後1時15分～1時30分）

ところ 木津保健センター
内　容 妊婦の歯科健診、ブラッシング指導
定　員 各部25人（先着順）

と　き 10月15日（月）
午前の部　午前9時30分～11時30分

（受付　午前9時15分～9時30分）
午後の部　午後1時15分～1時30分

（受付　午後1時15分～1時30分）
ところ 加茂保健センター
内　容 沐浴実習、赤ちゃんの発達保育
定　員 各部15人（先着順）

対　象 市内にお住まいの妊婦さんとその家族
持ち物 母子手帳、母子保健テキスト（お持ちの方）
申込・問合 健康推進課　 72-3310

マタニティ広場
妊娠中、特に初期は赤ちゃんの成長はもちろん、

お母さんの健康を維持するためのとても大切な時期
です。しかし、外見からは、妊婦であるかどうか判
断しにくく、つらい症状があってもわかりにくい場
合があります。
そこで、厚生労働省が「健やか親子21」という母子

保健の国民運動の中でマタニティマークを作成し、妊
産婦さんへの思いやりある気遣いを呼びかけています。
「電車・バスなどでは、優先して席をゆずり、乗降時
に協力する」「近くでの喫煙は控える」などご協力を
お願いします。
マタニティマークは、厚生
労働省のホームページから自
由にダウンロードでき、妊産
婦の方は、プリントアウトし
たものをキーホルダーなどに
貼付してご利用できます。
URL http ://www.mhlw.go.jp/houdou/2006/03/h0301-1.html

生活習慣病を予防するために、ウォーキングが有
効といわれています。日常生活の中でウォーキング
を取り入れてみませんか。
と　き 10月19日（金）午前9時30分～11時　雨天中止
ところ 加茂保健センター（集合）～加茂支所周辺
対　象 市内にお住まいの40歳以上で運動が可能な方
定　員 30人（先着順）

持ち物 ウォーキングのできる服装、お茶 など
申込・問合 10月12日までに健康推進課（ 72-3310）へ。
その他 事前、またはウォーキング当日に申込書兼同

意書を提出していただきます。
今後の予定 11月16日（金） 山城保健センター

平成20年3月18日（火） 木津保健センター
※詳しくは後日広報でお知らせします。

妊産婦さんへの思いやりをマークにしました要予約

要予約

健診結果の説明や相談を希望される方は、健康相談の日程をご確認の上、予約してください。
申　込 健康推進課　 72-3310健康相談

病　院　名
山城病院
きゅうまウィメンズクリニック
田辺中央病院
いわたレディースクリニック
（一部の診療時間で予約必要）

予　約　先
健康推進課
きゅうまウィメンズクリニック
田辺中央病院
いわたレディースクリニック

電話番号
72-3310
71-8163
63-1111
73-6001
39-3999

献血にご協力ください
献血でつながる生命があ

ります。病気やけがで輸血
を必要とする方に、あなた
の協力をお願いします。
なお、輸血による副作用

を少なくするために、でき
るだけ400ミリリットルの献血に協力ください。
と　き 9月19日（水）

午前10時～正午、午後1時～3時
ところ 木津保健センター（木津清水27-24）
持ち物 献血手帳（お持ちの方）、本人自身を証明でき

る証（運転免許証、健康保険証など）
その他 年齢・体重・比重検査などのほか、患者や

献血者の安全性を確保するため、献血をお
断りすることがあります。

■今後の献血の予定

と　　き
10月31日（水）
11月 7日（水）
平成20年
1月15日（火）
1月23日（水）
2月 4日（月）

と　こ　ろ
アスピアやましろ
都市再生機構・ハイタッチリサーチパーク（木津）

木津保健センター

ダイトー化成・文化センター（加茂）
オムロン（木津）

（



昨年度の「キラリさわやかフェスタ」で好評を得た子育てセミナーを今年もおこないます。
子育て中の方、子育て支援に関心のある方など、一般参加大歓迎です。
と　き 9月29日（土） 受付：午後1時～　講演：午後1時30分～　対談：午後3時～
場　所 いずみホール（中央交流会館）
講　師 龍谷大学社会学部臨床福祉学科教授 児童福祉ＮＰＯ法人子どもの村を設立する会代表 村井　龍治 氏　　　
申　込 必要ありません。
その他 保育ルームを設けます。（無料）

申込：9月19日までに、お子さんの氏名・年齢をご記入の上、ファックスで社会教育課（Fax72-3636）へ。
主　催 木津川市木津女性の会
後　援 教育委員会

掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

13 広報 2007.9.1

9月1日から、現在の乳幼児医療費助成制度を、京都子育て支援医療費助成制度に名称変更し、医療費助成の
対象者を下記のように拡大しました。入院の患者自己負担を月200円とする受給者証の有効期限を「小学校就学
前まで」から「小学校修了まで」に変更します。
新たに対象となる小学校1年生から6年生の児童の保護者の方にはすでに案内通知などを送付していますが、まだの方

は、府内で使用できる受給者証を交付しますので、国保医療課または各支所市民福祉課・西部出張所で申請ください。

持ち物 印鑑、対象児童の健康保険証の写し
その他 他の福祉医療（母子・障害者）の受給者の方などは除きます。
問合せ 国保医療課医療係　 75-1214

122007.9.1 広報

京都子育て支援医療費助成制度

と　き 10月13日(土)   午後1時30分～
ところ　中央体育館
対　象 市内にお住まいの障害児・者とその家族

※障害児については、保護者の同伴をお願いします。
申込・問合 9月25日までに電話またはFaxで社会福祉

課（ 75-1211 Fax72-3900）へ。
その他・準備の都合上、参加を希望される場合は、

必ず申し込みをしてください。
・当日は上履きが必要です。
・障害の状況により、送迎の必要な方は申込
時に申し出ください。

主 催 木津川市
後 援 木津川市体育指導委員会・木津川市社会福

祉協議会・木津川市身体障害者協議会

子どもの人権にかかわる問題全般について、子ど
もの人権専門委員(人権擁護委員)が、無料・秘密厳
守で専用電話による相談に応じます。
相談日 9月17日(月)～9月23日(日)
時　間 平日：午前8時30分～午後7時

土日：午前10時～午後5時
専用電話 0120-007-110 (フリーダイヤル)
※上記以外は平日の午後8時30分～午後5時15分に、人
権擁護委員または法務局職員が相談を受けています。
京都府地方法務局人権擁護課・京都府人権擁護委員
連合会子どもの人権専門委員会

(社)京都府シルバー人材センター連合会では、就
職、就業を希望する高齢者を対象に｢介護員養成研
修3級課程｣の講習会をおこないます。｢雇用(就職)｣
へのステップとして、あなたの豊かな才能を生かし
ませんか。
対　象 概ね60歳～70歳未満の方で就職などを希

望される方
研修期間 10月24日～11月末日(予定)
ところ 加茂保健センター ほか
内　容 資格取得のための講義、実習など（50時間）
定　員 25人(申込多数の場合は抽選)
受講料 無料(交通費などは各自負担)
申込方法 9月30日（当日消印有効）までに、「往復は

がき」に住所、氏名、年齢、電話番号、
｢介護員3級｣と明記し、下記へ。

申込・問合 〒619-1127 南加茂台6-3
加茂ふれあいセンター内
(社)木津川市シルバー人材センター加茂支
所事務局（ 76-2236）

と　き 9月21日（金） 午後1時30分～
ところ 加茂文化センター「あじさいホール」
内　容 一部　高齢者見守り隊発足式　午後1時30分～

二部　特別養成講座「傾聴について学ぶ」 午後2時50分～
講師　丹田 長史 先生

問合せ 木津川市社会福祉協議会　 71-9559
主　催 木津川市社会福祉協議会

会社などを退職して年金を受けられる75歳未満の方とその被扶養者は「退職者医療制度」
で医療を受けていただくことになります。
国民健康保険に加入されている方で、下記の条件にあてはまる方がその対象となります。
該当すると思われる方で、まだ届出していない方は、早めに届出ください。

「退職者医療制度」に該当する方（老人保健法で医療を受ける方を除く）
・年金受給資格のある方
・厚生年金または各種共済年金の加入期間が20年以上（または40歳以降で10年以上）ある方
「退職者医療制度」の被扶養者に該当する方
・「退職者医療制度」に該当する方と同じ世帯の方で、主としてその方の収入によって生計を維持している方
・年間収入が130万円未満（60歳以上または障害のある方は180万円未満）の方
なお、この制度での医療費は、本人の自己負担と保険税のほか、会社の健康保険などが出し合う「交付金」で

まかなわれています。該当の方が届出されないと、受けられるはずの交付金分を国民健康保険で負担することに
なり、運営の悪化や、国保加入者の保険税負担の増加にもつながります。

届出に必要なもの 国民健康保険の保険証、年金証書、印鑑
問合せ 国保医療課国保係　 75-1214

国民健康保険加入の方へ

○時効消滅分も給付へ
7月6日の「年金時効特例法」の施行に伴い、年

金記録の訂正による年金の増額分は、5年間の時
効によって消滅した分を含めて、ご本人、または
遺族の方へ全額をお支払いすることができるよう
になりました。対象となるのは、時効消滅によっ
て受け取ることができなかった年金の増額分など
がある次の方です。
1. すでに年金記録が訂正されている方
1  年金記録の訂正により年金額が増えた方
2  年金記録の訂正により年金の受給資格が確認さ
れ、新たに年金をお支払いすることとなった方

3 1や2に該当する方が亡くなられている場合
には、そのご遺族の方

2. 今後、年金記録が訂正される方

4  今後、年金記録が訂正された結果、左記の1
～3と同様に年金額が増える方

○必要な手続き
1. 年金の受給開始後、すでに年金記録が訂正され
ている方
社会保険庁から、あらかじめ必要な事項を印刷
した用紙を9月から順次発送します。
また、今すぐに手続きをしていただくこともで
きます。その場合には、お近くの社会保険事務
所に具体的な手続きを問い合わせください。

2. 今後、年金記録が訂正される方
記録訂正の手続き以外に特別な手続きは必要あ
りません。自動的に5年を経過した分の年金額
もお支払いします。

問合せ 京都南社会保険事務所　 075-643-3541

本人確認にご協力を
個人情報の保護と虚偽の届出等防止のため、戸籍・

住民異動等届出や各種証明書請求に来られた方に本人確認
として「運転免許証・パスポート・保険証など」の提示を
お願いしています。窓口にお越しの際は、ご協力ください。
問合せ 市　　　民　　　課　 75-1210

加茂支所市民福祉課　 76-8501
山城支所市民福祉課　 86-6601

「年金時効特例法」が施行されました



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

15 広報 2007.9.1 142007.9.1 広報

～平成19年度後期参加者募集～
子育て仲間をひろげ、話し相手をつくりませんか。
と　き 10月～平成20年3月

毎月2回　水曜日
ところ 木津子育て支援センター（清水保育園内）

木津東部子育て支援センター（梅美台保育園内）
対　象 市内にお住まいの１～3歳児（平成18年4月生

まれまで）と保護者
定　員 100組（木津40組、木津東部60組）
費　用 無料（材料費のみ徴収する場合があります）
申　込 9月19日（必着）までに、直接、またはハガ

キに子どもの氏名（ふりがな）、生年月日、
保護者の住所、氏名、電話番号を記入し、
下記のいずれかへ。
○木津子育て支援センター
〒619-0214 木津清水123－2 71-1115
○木津東部子育て支援センター
〒619-0215 梅美台1丁目10 71-8041

その他・重複での申し込みはできません。
・申込多数の場合、抽選をおこない、結果を
郵送でお知らせします。

満1歳を迎えるお子さんの誕生会をおこないます。
と　き 9月18日（火）

午前10時～11時
（受付　午前9時45分～）

ところ 木津子育て支援センター
対　象 平成18年9月生まれのお子さん
申　込 必要ありません。
問合せ 木津子育て支援センター（清水保育園内）

71-1115

～わたしの地域の子育て環境と必要な支援～
日ごろの子育てに関する悩み、合併後の子育て支
援の変化・希望など、立場をこえて話し合い、「親
子が安心して育ちあえる木津川市」の子育て支援を
一緒に考える交流会です。気軽に参加ください。
と　き 9月12日（水） 午前10時～正午
ところ 東部交流会館（木津宮ノ掘149 71-8130）
対　象 地域での子育てに関心のある方
内　容・木津・加茂・山城のサロン活動紹介

・子育て支援センター活動紹介
・交流会

定　員 50人（先着順）
申　込 9月6日までに電話で社会福祉協議会各支所へ。

木津支所　 72-5532
加茂支所　 76-4338
山城支所　 86-4151

その他・託児を希望される方は申込時にその旨をお
伝えください。

主　催 木津川市社会福祉協議会

いろいろな動物とふれあって楽しく過ごしませんか。
と　き 10月5日（金） 午前10時～11時
ところ 木津保育園　
対　象 市内にお住まいの2～4歳児とその保護者
定　員 50組
申込・問合 9月18日までに、直接またはハガキに子ど

もの氏名（ふりがな）、生年月日、保護者の
住所、氏名、電話番号を記入し、下記へ。
〒619-0214 木津清水123-2（清水保育園内）
木津子育て支援センター　 71-1115

子育て講座5

音楽にあわせて親子で体を動かしましょう。
と　き 10月12日（金） 午前10時～11時
ところ 加茂文化センター「あじさいホール」
対　象 市内にお住まいの子どもとその保護者
定　員 30組
申込・問合 9月18日までに、直接またはハガキに子ど

もの氏名（ふりがな）、生年月日、保護者の
住所、氏名、電話番号を記入し、下記へ。
〒619-0214 木津清水123-2（清水保育園内）
木津子育て支援センター　 71-1115

子育て講座6

～救急士さんの救急講座～
熱中症ややけど、ひきつけ…。こんなときの対処
法を一緒に学びましょう。
と　き 10月9日（火） 午前10時～11時30分
ところ 木津東部子育て支援センター

（梅美台保育園内）
対　象 市内にお住まいの1歳児未満のお子さんと

保護者
定　員 30組
申　込 事前の申し込みは必要ありません。
問合せ 木津東部子育て支援センター　 71-8041



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

17 広報 2007.9.1

～あなたの住まいは安全ですか？～
地震による木造住宅の倒壊などを防止し、災害に強い安全なまちづくりの推進を図るため、木造住宅の耐

震診断を希望される方に、耐震診断士派遣をおこないます。
申し込みを希望される方は、はじめに(財)日本建築防災協会発行のリーフレット「誰でもできるわが家の

耐震診断」で自己簡易診断をおこなっていただきます。判定の結果、評点9点以下の対象木造住宅について
のみ、一般的な耐震診断として、専門家※を派遣し費用の一部を市が負担します。

対象住宅　次の要件すべてに該当するもの
（1）簡易診断の結果が評点9点以下の木造住宅
（2）延べ床面積が240平方メートル以下で、その2分の1以上の床面積が住宅の用に供されている一戸

建て木造住宅のうち、木津川市内において昭和56年5月31日以前に着工され完成しているもの。
対 象 者 上記木造住宅を自ら所有する方および居住する方(貸借人については、所有者の承諾が必要）
募集件数 5件(申込多数の場合、公開によるくじ引き)
費　　用 派遣診断士の派遣費用は30,000円で、その内28,000円を助成します。

自己負担として、建物調査終了後に派遣診断士に2,000円(消費税及び
地方消費税相当額を含む)を支払ってください。

受付期間 9月10日～10月12日までに危機管理課へ。
(受付時間　土・日・祝日を除く午前9時～午後4時)

注　　意 申し込みには、自己による簡易診断と対象物の建築年月日が確認出来る書類(例：建築確認通知書
または住宅の登記簿謄本)が必要です。

問 合 せ 危機管理課　 75-1206 Fax72-8952 E-mail：kikikanri@city.kizugawa.lg.jp

※専門家…京都府が行う木造住宅耐震診断講習会を受講し、名簿登録された建築士です。
名簿は、木津川市危機管理課で保管していますので、ご自由に閲覧できます。

木造住宅耐震診断士派遣事業木造住宅耐震診断士派遣事業

環  境 

162007.9.1 広報

着られなくなった洋服や、一部がすり切れたシー
ツなどを利用して、履き心地のいいぞうりに蘇らせ
ませんか。作業台を使って楽な姿勢で作れます。
と　き 9月27日（木） 午前9時30分～正午
ところ リサイクル研修ステーション
定　員 8人（申込多数の場合抽選、はじめての方優先）
持ち物 生地（できれば木綿。浴衣地程度の厚さなら、

幅約12cmに裂いて、長さ2ｍ程度にする。
そして裂き目が内側に入るように四つ折りに
し、こぶし大くらいに巻いたものを8個程
度）、定規、はさみ、かぎ針（持っている方）

料　金 ひとり300円
申込・問合 9月20日（必着）までに、往復はがきに住所、

氏名（フリガナ）、電話番号を記入し、次の
ところへ。
〒619-0214 木津神田2-１
リサイクル研修ステーション
75-2140

主　催 木津川市廃棄物減量等推進員の会



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

19 広報 2007.9.1 182007.9.1 広報



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

21 広報 2007.9.1 202007.9.1 広報

けいはんなプラザ・プチコンサート
けいはんなプラザ・アトリウムロビーにて、毎週水曜日、
ラフスタイルなコンサートをおこなっています。若手音楽
家の、みずみずしい音楽をごゆっくりとお楽しみください。
と　き 毎週水曜日　午後0時15分～0時45分
ところ けいはんなプラザ「アトリウムロビー」
料　金 無料（駐車場１時間未満無料）
プログラム
9月 5日 クラリネット名曲コンサート Vol.2

曲目：モンティ:チャルダッシュ ほか
出演：今榮くみこ（クラリネット）

大長志野（ピアノ）
12日 松本千束 ピアノコンサート ～音色を散りばめて～

曲目：ブラームス：ソナタOp.2  ほか
出演：松本千束（ピアノ）

19日 フルートとピアノで奏でるシューベルトの世界
曲目：シューベルト：しぼめる花による変奏曲

D.574 Op.162  ほか
出演：林ゆかり（フルート）

神永強正（ピアノ）

問合せ （株）けいはんな交流事業部　 95-5115

けいはんな劇場
劇団四季のファミリーミュージカル

「魔法を捨てたマジョリン」
と　き 12月2日（日） 開演　午後3時（開場 午後2時30分～）
ところ けいはんなプラザ「メインホール」
入場料 全席指定

前売　一般 4,800円、けいはんなプラザ友の会 4,500円
当日　5,500円
※前売で完売した場合、当日券の販売はありません。

発　売 10月1日（月） 午前10時～
※（株）けいはんなへの電話予約　午後1時～

チケット取扱先
・（株）けいはんな（けいはんなプラザ3階） 95-5115
平日午前10時～午後5時30分
※チケットの郵送をご希望の方は、電話で申し込みください。

・電子チケットぴあ　 0570-02-9999（Pコード379-500）
※一般のみ

けいはんな映画劇場

「東京タワー
オカンとボクと、時々、オトン」
母と子、父と子、愛と友情、青春の屈託…。

あなたにどこか似ている普通の人へ。210
万人の胸に届いたロングベストセラー、
待望の映画化。
監　督 松岡錠司
出　演 オダギリジョー／樹木希林／内田也哉子／

松たか子／小林薫　ほか
原　作 リリー・フランキー「東京タワー オカンとボクと、

時々、オトン」（扶桑社刊）
配　給 松竹
映画公式HP http://www.tokyotower-movie.jp/
と　き 9月13日（木）午前10時30分～、午後2時～

9月14日（金）午前10時30分～、午後2時～、午後7時～
9月15日（土）・16日（日）
午前10時30分～、午後2時～、午後5時15分～

ファミリー・スペシャル

「名探偵コナン 紺碧の棺
（ジョリー・ロジャー）」
海賊の遺産に隠された、大いなる謎と神

秘。トレジャーハンターとの壮絶な闘い。
本格推理サスペンスとミステリーアドベン
チャーが、見事に融合。シリーズは、さら
なる進化を遂げる。
声の出演 高山みなみ（江戸川コナン）ほか
配　給 東宝
映画公式HP http://www.conan-movie.jp/index.html
と　き 9月22日（土）～24日（祝・月）

午前10時30分～、午後1時15分～、 午後4時～

ところ けいはんなプラザ「メインホール」
料　金 一　　 般 1,000円

中学生以下、60歳以上 700円
けいはんなプラザ友の会会員 700円

駐車場 無料
問合せ （株）けいはんな交流事業部　 95-5115

申込・問合 ▼1組は保護者（高校生以上）1人と子ども（5歳以上）１人です。
▼家族体験は先着順で、予約は開催日の30日前から7日前までの受け付けです。
▼当日受付･･･エントランス受付で、開催時間の15分前まで受け付けします。
▼家族体験予約係　火～日曜日　午前10時～午後5時　

98-6121 Fax98-6202 URL  http://shigotokan.ehdo.go.jp

けいはんなプラザ

けいはんな記念公園

私のし ご と 館

花空間けいはんな
■講習会・教室
教室名 秋の寄せ植え教室
と　き 9月9日(日)

午前10時30分～正午　午後1時～2時30分
料　金 2,500円
定　員 各20人
内　容 秋らしい素材で寄せ植えをつくります
講　師 花空間けいはんな職員

教室名 魔法の鉢のつくり方
と　き 9月16日(日) 午前10時45分～正午
料　金 1,200円
定　員 20人
内　容 高山植物栽培ができる鉢づくり
講　師 大野　月子 氏

教室名 月例家庭菜園教室
と　き 9月23日(日) 午前10時45分～正午
料　金 無料
定　員 なし
内　容 家庭でできる手軽な野菜づくり
講　師 花空間けいはんな園長

■展示会・作品展・イベント

入園料 おとな500円(70歳以上半額)、子ども250円
休園日 9月は木曜日　10月は無休
問合せ 花空間けいはんな(精華町北稲八間大路84)

93-0811 Fax93-0998
URL http://homepage2.nifty.com/hanakukan/

その他 教室・講習会などの申し込みは１か月前から
受け付けます。

内　　容
もぎとりセールよりち
ょっぴり小さな蚤の市

イベント名

ユメミ・プチソルグ

と　　き

10月1日(月)

申　込 けいはんな記念公園管理事務所（ 93-1200）
へ。（先着順）
※掲載しているもの以外にもイベントがあります。

参　考 通常の開園時間：午前9時～午後5時
通常の入園料：一般200円、小中学生100円
URL http://www.keihanna-park.jp

内　　容
せかいの星座～
北半球と南半球
で見える星

箱庭づくり

天体観測と喫茶

と　　き

9月15日（土）
午後7時～8時

9月22日（土）
午後1時～4時

9月22日（土）
午後7時～9時

料　金

200円

1,000円

入園無料
ドリンク別料金

イベント名

星空講座

庭園講座
【技術編】

星空カフェ

内　　容
月の1.音楽会2.
アート展3.カフ
ェ4.各種出店

9人の陶芸作家
による陶芸展
一般公募で集ま
った月をテーマ
にした作品展

と　　き

9月25日（火）
午後6時～8時頃

9月8日（土）～17日（祝）
午前9時～午後5時

9月22日（土）～8日（祝）
午前9時～午後5時

料　金

入園無料
販売注文は別料金

庭園入園料のみ

庭園入園料のみ

イベント名

観月の夕べ

“9”in the ceramist

月のアート展

里

の

秋

ま

つ

り

10月6日(土)～10月14日(日) 
観音竹・富貴蘭展と即売。長生蘭と即売。木の実アート
展と体験教室(期間中毎日午前10時開催、申込は当日、
参加料300円から)。木工芸展と体験教室(体験教室は日
祝日午前10時開催、申込は当日、参加料400円)。フラ
ワーデザイン展と体験教室(体験教室は土日祝日、申込
は当日、参加料1,000円)
・ステージイベント(6日、7日、8日)歌や演奏、演技など
もりだくさん
・農作物・加工品・食べ物などの出店(6日、7日、8日、
13日、14日)秋の味覚

日程などの詳しい内容は、ホームページまたは、下記の問合せで確認
ください。

そ　の　他
子どもは小学1年生以上
1組は2人～5人

当日体験ブース前にて受付

小学3年生以上

当日体験ブース前にて受付

当日体験ブース前にて受付

当日体験ブース前にて受付
日程により定員に変更あり
当日エントランス受付のみ

家族体験メニュー
家族のホームページを作ろう
家族の紙面を作ろう
栄養満点おやきを作ろう
ニュース番組を作ろう
消防家族体験
パーマを巻いてみよう
ギフトラッピングをしよう
フラワーアレンジメントをしよう
ピアノの音を合わせてみよう
声優家族体験
パソコンでキャラクターを作ろう
トートバックを作ろう
メタルストラップを作ろう
ドライバーを作ろう
ＣＤラックを作ろう
ＣＤラックにペイントしよう
写真入りノートを作ろう
ネーム入りノートを作ろう
リカちゃん人形を作ろう
デラックスリカちゃんを作ろう
紅茶のクッキーを作ろう
チョコマドレーヌを作ろう
友禅のハンカチを作ろう
唐木のお箸を作ろう
ルームプレートを作ろう
結びのストラップを作ろう
奈良箸を作ろう
漆器のお盆を作ろう
版画彫り体験をしよう
版画のはがきを作ろう

定　　員
5組10人／回
4組／回
8組16人／回
4組／日
6組12人／回
4組8人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回
家族・1グループ／回
6組12人／回
4組8人
24組／日
5組10人／回
6組12人／回
36組／日
4組8人
40組／日
80組／日
100組／日
12組24人／回
12組24人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回
6組12人／回

体験料金
300円／組
300円／組
500円／組
300円／組
300円／組
500円／組
500円／組
500円／組
300円／組
500円／組
300円／組
500円／組
300円／組
500円／組
500円／組
500円／組
300円／組
300円／組
500円／組
1,000円／組
500円／組
500円／組
500円／組
500円／組
500円／組
500円／組
1,000円／組
1,000円／組
1,000円／組
500円／組

こん ぺき



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

23 広報 2007.9.1 222007.9.1 広報

アクアビクスとは、水中でおこなうエアロビクス
です。泳げない方でも参加できます。
と　き 9月1日（土）・5日（水）・8日（土）・12日（水）

・15日（土）・19日（水）・22日（土）・26日（水）
午後7時40分～8時30分

参加料 1回券 1,000円　5回券 4,000円
※当日でも購入できます。

毎年恒例の山城プールのお祭「京阪奈地域水泳大
会」も今年で12回目を迎えることになりました。
皆さんも応援や見学にお越しください。
と　き 9月30日（日） 午前10時～
ところ 山城プール
その他 この日の一般遊泳はありません。

受付時間が変わります
9月16日（日）から山城プールの受付時間が変わりま

すので注意ください。なお、山城プールは10月1日か
ら来年4月まで閉館となります。
受付時間
9月15日まで　午前10時30分～午後8時
9月16日から　平　日　午後1時～8時

日・祝　午前10時30分～午後5時30分
問合せ 山城プール　 86-2010

男子厨房に入るべし。魚のさば
き方からはじめます。
と　き 10月10日・24日（水）

11月14日・28日（水）
全4回
午前9時30分～正午

定　員 16人（8人以下の場合は開講しません）
受講料 ひとり8,000円（4回分　食材費含む）
講　師 林　健次郎 氏

教育・啓蒙用に京都府教育庁が推奨する映像。
何かを得ることができます。アニメ映像もあります。
と　き 9月20日（木）、10月19日（金）、11月11日（日）、

12月14日（金）
午後1時～3時ごろ

内　容 1週間程度前に決まります。（作品は3～4本）

英国人ラッシュさんのブリティッシュ・イングリ
ッシュ初級講座です。
と　き 11月～平成20年3月　火曜日（月2～3回）

全10回
午前9時30分～11時
※事情によって日程が変わる場合があります。

定　員 15人（10人以下の場合は開講しません）
受講料 ひとり8,000円（10回分）
講　師 リー・ラッシュ 氏

北京生まれの李先生。ニイハオからはじめます。
と　き 11月～平成20年3月　土曜日（月2～3回）

全10回
午前9時30分～11時
※事情によって日程が変わる場合があります。

定　員 15人（10人以下の場合開講しません）
受講料 ひとり8,000円（10回分）
講　師 李　林遥 氏

イベント名
あけみのチャリティー
カラオケ発表会
ハミングバード
ダンスパーティー

と　き
9月2日（日）
午前9時30分～
9月9日（日）
午後1時～

料　金

無料

1,000円

主　催

あけみの会

ハミングバード

と　き 10月28日（日） 午後1時30分～4時30分
（開場　午後1時15分）

ところ アスピアやましろ「グリーンホール」
チケット 9月20日からアスピアやましろで発売を開始

します。
前売　800円　当日1,000円
※電話予約もできます。

出場者募集
○ミニデモンストレーション（参加無料）
定　員 ワルツ・タンゴ・ルンバ・ジルバ・

チャチャチャ各曲5組（先着順）
○デモンストレーション（参加料 1組 3,000円）
申　込 9月20日から直接、または電話でアスピア

出　演 桂ざこば、桂南光、桂雀三郎、桂小米朝、
桂こごろう、桂吉の丞

と　き 11月18日（日） 午後2時～
（開場 午後1時30分～）

ところ アスピアやましろ「グリーンホール」
チケット 前売 3,000円、当日 3,500円

※全席指定席です。
※未就学児の入場はできません。
※前売完売の場合、当日券の販売はおこな
いません。
※お求めいただいたチケットの変更・取消
しはできません。

発　売 9月8日　午前9時から、アスピアやましろ
で発売します。
※発売初日は1人5枚限りとさせていただきます。
9月9日　午前8時30分から電話予約を受け
付けます。
※9月8日で完売した場合、電話予約はおこ
ないません。

問合せ アスピアやましろ　 86-5851

～秋の入会キャンペーン～
アスピアやましろでは、9月1日から30日まで秋

の入会キャンペーンをおこないます。下記の新規開
講講座をはじめ、各講座で見学会・体験会をおこな
っています。期間中は入会金が無料です。この機会
に新しいことをはじめてみませんか。

10月からの新規開講講座

ちょっと素敵なビーズアクセサリー
6か月でビーズ細工の基本をマスターします。
と　き 第1・3金曜日　午前10時～正午
月会費 4,000円
体験会 9月21日（金） 午前10時～（材料費のみ徴収）

やさしい色鉛筆画
と　き 第1・3金曜日　午後1時～3時
月会費 4,000円
体験会 9月21日（金） 午後1時～（材料費のみ徴収）

※見学会・体験会には必ず申し込みが必要です。ア
スピアやましろ窓口、または電話（ 86-5851）で
申し込みください。（先着順）

無 料

9月の南加茂台公民館講座・教室の予定
人権ワークショップ「ものの見方、考え方」
と　き 9月8日・22日（土） 午後2時～4時
ところ 加茂文化センター

親子でチャレンジ「ゲーム大会」
と　き 9月15日（土） 午後1時30分～3時30分
ところ 加茂体育館

季節の素材で料理教室
と　き 9月27日（木） 午前10時～午後2時
ところ 加茂文化センター

親子で楽しむお話の世界
と　き 9月29日（土） 午後2時～3時30分
ところ 南加茂台公民館

公民館の子ども広場
と　き 毎週土曜日　午前9時～正午

毎週水曜日　午後1時～5時
ところ 南加茂台公民館

申込・問合 受講希望の方は、南加茂台公民館（ 76-5959）へ。



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

25 242007.9.1 広報広報 2007.9.1

9月の予定
二十絃筝・尺八
と　き 9月15日（土） 正午～
出　演 清泉会

亀井清美（二十絃筝）
中村筝山（尺八）

プロフィール
故菊中美智子師に現代曲、菊津木昭師に古典を学ぶ。
（社）当道音楽会所属。奈良県音楽芸術協会会員。
清泉会主宰。
曲　目 物云舞／伊福部昭　秋の曲／三木稔 ほか
主　催 社会教育課
※都合で公演内容の一部が変更になる場合があります。

～秋の風にのって　ピアノと弦の響きをお届けします～
と　き 9月23日（日） 午後2時～
ところ 加茂文化センター「リハーサル室」
参加協力費 大人 300円、高校生以下　無料
出演者 田村映子（ピアノ） 前田峰子（ピアノ）

森井彩乃（ヴァイオリン）ほか
曲　目 ドヴォルザーク：スラブ舞曲 作品72  より

モシュコフスキー：スペイン舞曲集
バルトーク：ルーマニアン フォルクダンツェス

主　催 木津川市音楽芸術協会
76-4934（田村）、76-2741（森井）

★星と月への誘い ～秋の星空コンサート～
と　き 9月22日（土） 午後2時～午後3時30分
内　容 プラネタリウム投影およびコンサート

～思い出のオールディーズと今を歌う～
・ムーンライトスィム 見上げてごらん夜の星を
・右から2番目の星 星に願いを（ディズニーより）
・もののけ姫 世界の約束（ハウルの動く城より）
・千の風になって・・・ほか　

出　演 ソプラノ 山尾 賀洋子 氏
東大阪大学短期大学部講師
声楽家（二期会会員）
日本音楽療法学会認定音楽療法士

コーラス ブルー・カナリーズ　
定　員 80席（先着順）
受　付 8月25日（土）～

★一般投影のご案内 ～季節の星空解説＆オート番組～

【一般投影中止日】
9月15日(土) 午前、22日(土) 終日、30日(日) 午後

料　金 3歳～小学生 200円　中高生300円 大人500円
(市内にお住まいの小学6年生以下の児童は無料)

申込・問合 加茂プラネタリウム館　午前9時～午後5時

無料

投影スケジュール
土・日・祝
学校休業期間中(8/31まで)の
火・水・金
学校休業期間外(9/1以降)の
火・水・金

投影開始時刻(約60分・80席)

午前10時30分～ 午後1時30分～
午後3時～(当日先着順)

団体専用 午前9時～午後3時
(10名様以上・要予約)

※詳細は「広報10月号」でお知らせします。お楽しみに!!

『速水けんたろう＆忍たま乱太郎
ファミリーコンサート』

『だんご3兄弟』で大ブレイクした速水けん
たろうお兄さんと、子どもたちに大人気の忍
たま乱太郎ショーがやってきます。
木津川市が誕生してはじめての市･教育委

員会主催加茂文化センターイベント
です。ステージと一緒になって歌っ
て踊れる楽しいコンサートにご家族
みんなでお越しください。
と　き 12月16日(日)

(2回公演予定)

世界最大のピアノ“ベーゼンドルファー・
インペリアル”一般開放

～あじさいホールにある世界最大の
グランドピアノを舞台で弾いてみませんか～
加茂文化センターには、ベーゼンドルファー社の最高

級ピアノ『インペリアル』というピアノがあります。長さ
が290cm、鍵盤数は普通のピアノより9つ多い97鍵と、世
界最大の希少なコンサートピアノです。市の財産でもある
このピアノを、ホールの舞台でたっぷり1時間、自由に弾
いてみませんか。
と　き 10月20日(土)・21日(日)の2日間

午前9時30分～午後5時
定　員 14人(先着順 1人1時間)
申　込 文化センター窓口または電話で、住所・氏

名・年齢・電話番号と、希望日時を申し込み
ください。

受　付 9月11日(火)～10月19日(金)
午前8時30分～午後5時15分

対　象 小学生以上(小・中学生は
必ず保護者同伴でお願い
します)

主　催 社会教育課

予 告 参加協力費
1人 1,000円

土 曜 シ ア タ ー
◆『となりのトトロ』
と　き 9月8日（土）

午後2時～3時30分
ところ 中央図書館　視聴覚室

ホリデーシアター
◆『バック・トゥ・ザ・フューチャー』
と　き 9月16日（日）

午後2時～4時
ところ 中央図書館　視聴覚室

おはなし会
◆ 絵本のよみきかせ
（朗読サークル「こだま」）
と　き 9月15日（土）

午後2時～2時30分
◆ 絵本・紙芝居のよみきかせ
と　き 9月1日・22日（土）

午前10時30分～正午

木津川市立図書館のホームページができました
図書館で所蔵している資料の検索や新しく入った本の情報、ジャン
ル別特集コーナー、図書館の行事案内や移動図書館いずみ号の巡回日
程表、休館日カレンダーなどを掲載しています。ぜひご利用ください。
木津川市立図書館ホームページアドレス
パソコン　http://library.city.kizugawa.lg.jp
携帯電話　http://library.city.kizugawa.lg.jp/mobile

うつろいゆく季節の一瞬をとらえた美しい写真の
数々をお楽しみください。
と　き 9月11日（火）～10月30日（火）
ところ 中央図書館2階「展示ホール」
出展者 平島　健司 氏、三桝　啓作 氏

明治から昭和前期にかけて活躍した戦前を代表する東洋史学者・内藤湖南は、京都帝国大学教授を退官後、加茂・
瓶原の地に恭仁山荘を築き晩年を送りました。この講座では、内藤湖南の著作をもとに思想や人物像に迫ります。

と　き 9月19日（水）、10月16日（火）、11月20日（火）、
12月18日（火）、平成20年1月16日（水）・2月19日（火）
午後1時30分～3時（各日とも）

ところ 加茂図書館「研究室」

講　師 内藤湖南先生顕彰会　兎本　恵宥 氏　　
対　象 一般
定　員 20人（先着順）
申込・問合 加茂図書館（ 76-6466）まで

一般書
■晩夏のプレーボール あさの　あつこ 著
9回裏、ツーアウト、ランナーなし、4点差。おれには

まだこの一打席が残っている。『バッテリー』の著者が贈
る、野球を愛する者だけに見えた10の物語。

児童書
■おおおかさばき（落語絵本11） 川端　誠 さく
ひろった財布をとどけにいったが、べらんめえ調の江

戸っ子の気勢のいいたんかから大げんか。さて、名奉
行・大岡越前守のお裁きはいかに…。

中央図書館

おはなし会（おはなしポケット）
と　き 9月2日・16日（日）

午前10時30分～11時

第6回子ども読書絵手紙
コンテスト巡回展示

と　き 9月13日（木）～23日（日）

加茂図書館

おはなし会
◆「お月見」のおはなし
と　き 9月 8日（土） 午前11時～

おはなし会
◆ 「うんどうかい」のおはなし
と　き 9月22日（土） 午前11時～

山城図書館

加茂図書館連続講座

と　き 10月20日（土）、11月17日（土）、12月15日（土）
午後2時～4時（各日とも）

ところ 加茂図書館「研究室」
講　師 図書館職員
対　象 一　般
定　員 15人（先着順）
材料費 300円（当日徴収）
申込・問合 加茂図書館（ 76-6466）まで



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

27 広報 2007.9.1 262007.9.1 広報

相楽中部消防組合消防本部　 72-2119 URL http://www.sourakuchubu119-kyoto.jp/

相楽中部消防組合消防本部では、「救急の日」の一環行事として（相楽医師会、山城南保健所・イオン高の原Ｓ
Ｃの協力）、9月8日にイオン高の原店で救急隊員による心肺蘇生法及びＡＥＤ(自動体外式除細動器)の体験を住
民のみなさんを対象におこないます。ご家族やご近所お誘い合わせの上、どうぞ気軽に参加ください。

■救急フェア
と　き 9月8日(土)   午前10時～午後3時
ところ イオン高の原ショッピングセンター2階「平安コート」(相楽台1丁目1-1)
内　容・心肺蘇生法とＡＥＤ（自動体外式除細動器）の使用方法を体験

・応急手当パネル展示、救急資機材の展示
・子供用消防服（防火衣）着せ替えコーナー(カメラは持参ください)

主　催 相楽中部消防組合消防本部
協　力 相楽医師会、山城南保健所、イオン高の原ＳＣ

日本原子力研究開発機構 関西光科学研究所
～施設公開～

梅美台にある日本原子力研究開発機構　関西光科学
研究所でおこなわれている先端的なレーザーの研究開
発などを紹介する施設公開です。
と　き 10月14日（日） 午前9時30分～午後4時30分

（入場は午後4時まで）
ところ 日本原子力研究開発機構 関西光科学研究所（梅美台8-1）
対　象 一　般
内　容 施設見学会、工作教室、模擬店（有料） など
問合せ 関西光科学研究所 管理部 総務課　 71-3011

自衛官等募集
募集種目・試験期日

受付・問合・自衛隊京都地方協力本部　 075-211-3471
京都市中京区御池通西洞院西入ル石橋町438-1
URL http://www.mod.go.jp/pco/kyoto/
E-mail：recruit1-kyoto@pco.mod.go.jp
・宇治地域事務所　 44-7139
宇治市広野町西裏100-30  コメウビル2Ｆ
・木津川市役所総務課　 75-1200
木津川市木津南垣外110-9

その他 自衛隊各駐屯地・各基地などでも案内をおこ
なっています。

無　料

文化財保護のよろず相談
～文化財（指定・未指定）を所有されている方のために～
と　き 9月28日（金） 午後1時～4時
ところ 相楽会館（木津上戸15）
相談内容・建造物や美術工芸品などの保存・修理方法

・防災施設や収蔵庫の整備
・補助金や貸付の対象と申請の手続き など

問合せ （財）京都文化財団（文化財保護基金室）
075-213-3660

高齢者福祉手当を支給します
9月1日時点で満80歳以上となる、非課税世帯に属

する方を対象に、高齢者福祉手当を支給します。
対　象 市内のお住まいの非課税世帯に属する満80歳

以上の方（昭和2年9月1日以前に生まれた方）
支給額 1人年額18,000円
申請方法 対象となる方には、10月上旬に申請書を送付し

ますので、申請書に必要事項を記入の上、高齢
介護課、各支所市民福祉課に提出ください。

支給方法 指定された銀行口座（郵便局口座は不可）に振
り込みます。

※審査の都合上、支給に申請後3か月程度かかります。
振り込み前に通知をおこないます。

提出期限 10月31日（第1次）
問合せ 高齢介護課　 75-1213

ひとり暮らし高齢者・高齢世帯を励ます会
高齢者夫婦や、ひとり暮らしの高齢者のみなさんで、

一緒に食事をして、ふれあいの場を楽しみませんか。
と　き 10月30日（火） 木津・梅美台・州見台小学校区

10月31日（水） 相楽・高の原・相楽台・木津川台小学校区
午前11時～午後2時30分ごろ

ところ いずみホール（中央交流会館）
対　象 旧木津町地域にお住まいのひとり暮らし高齢

者、または高齢世帯の方で、数え年75歳以上
（昭和8年12月31日以前に生まれた方）

申　込 10月12日までに、地域の民生委員、または社
会福祉協議会 木津支所（ 72-5532）へ申し込
みください。

問合せ 社会福祉協議会 木津支所　 72-5532

無　料

募集種目 受付期間 試験期日 資 格

防衛
大学校
学生

推薦 9月5日～9月 7日 9月23・24日

一般
1次 11月10日・11日
2次 12月11日～14日
1次 11月 3日・ 4日
2次 12月 5日～ 7日
1次 10月14日
2次 11月17日・18日

防衛医科
大学校生

看護学生

9月7日～9月28日

9月7日～9月28日

9月7日～9月28日

高卒（見込含）
21歳未満の者

高卒（見込含）
21歳未満の者

高卒（見込含）
24歳未満の者

就業構造基本調査にご協力ください
総務省統計局（京都府・木津川市）では、10月1日に

就業構造基本調査をおこないます。
この調査は、全国に住んでいる人々の就業・不就業の

実態を調べ、雇用政策や経済政策などに役立てるために、
全国の全世帯のから統計的手法によって選定した約45万
世帯に住む15歳以上の方を対象におこなうものです。
調査の対象となった世帯には統計調査員が伺います
ので、ご協力をお願いします。
問合せ 総務課　 75-1200



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

29 広報 2007.9.1 282007.9.1 広報

普通救命講習会
～高めよう 応急手当の知識と技術、

広げよう 救える命と救命の輪～
講習・実技(心肺蘇生法・AED実習)は、相楽中部消

防組合消防本部の救命救急士・応急手当指導員の方に
担当していただき、修了者には「普通救命講習修了証」
を授与します。
と　き 9月23日（日） 午後1時30分～
ところ 木津川市加茂町商工会館2階「会議室」

(加茂町里南古田24)
講習時間 約3時間程度
参加料 無料
定　員 30人(定員になり次第締切)
その他 前回受講された方は当日、修了証(カード)を

持参ください。
申　込 9月7日 午後5時までに、電話またはFAXで下記へ。

商工会事務局(担当 三谷)  76-2970 Fax76-7211

木津川市加茂まつり“恭仁京～当尾の里”アルバイト募集
加茂まつりの会場設営(備品の搬入とテント立て)と

事業終了後の撤収作業です。
条　件 10月25日(木)、26日(金)、29日(月)の3日間

通しで従事できる18歳以上の方　
午前9時～午後5時(内1時間昼休憩)

時間給 900円
募集人数 10人程度（申込多数の場合抽選）
申込・問合 9月14日までに、任意の様式に住所・氏名・

年齢・連絡先を記入の上、直接または郵送、
Faxで下記へ。
〒619-1152 加茂町里南古田24
木津川市加茂町商工会内　木津川市加茂まつ
り実行委員会係（担当 三谷）
76-2970 Fax76-7211

パソコン講座 ～育てよう一人ひとりの人権意識～

2007年度の成人生活学級（短期講座）の受講者を募集します。
ところ 木津人権センター
対　象 市内にお住まい又はお勤めの20歳以上で、

各コースのすべての講習日に受講できる方
定　員 各コース10人（申込多数の場合抽選）
料　金 各コース1,000円（別途テキスト代必要 1  3

4 コ－ス1,050円 2 コ－ス1,750円　5  6
コース2,100円）

申込・問合 9月3日～12日（午前9時～午後5時）に、申込
書に必要事項を記入し、直接申し込みいただ
くか、はがきに講座名のパソコン講座と、希
望コース・住所・氏名・電話番号を記入し、
郵送で「〒619-0214 木津清水107-1 木津人
権センター」（ 72-3522）へ。

その他・申込書は木津人権センターにあります。
・電話による申し込みは、受け付けできません。
・1 2コースを受けて基本操作を習得し、3 4
コースを受けることはできます。
・3コースを受けて5コースを受けることはできます。
・3コースを受けて6コースを受けることはできます。

日本漢字能力検定受検者募集
と　き 11月10日(土) 午後2時～3時（10～8級）

午後3時20分～4時40分（7～2級）
ところ 小谷児童館
対　象 市内にお住まいの方
料　金 2級　4,000円、準2級～7級　2,000円、

8～10級　1,500円(検定費用)
申込・問合 9月10日～10月2日 午前10時～午後6時に、

直接、小谷児童館( ・Fax76-4415)へ。
その他 申し込みが20人以下の場合は中止します。

臨時職員の登録募集
職　種 保育士または保育員
応募資格 保育士資格または幼稚園教諭免許をお持ちの63歳

未満の方(63歳以上の方は任用制限があります)
待　遇 木津川市臨時職員取扱規程によります。
申　込 申込書に必要事項を記入し、履歴書（写真添

付)・資格証の写しを職員課へ。
問合せ 職員課(加茂支所内) 76-8505
その他・申込書、履歴書は職員課、総務課、山城支所

地域総務課にあります。
・採用は、必要に応じて登録者の中から面接を
おこない決定します。

第17回 相楽合唱祭
フィナーレは、唱歌メドレー「ふるさとの
四季」を、会場のお客さんと出演者全員で合唱します。
と　き 9月9日（日） 午後1時30分～5時（開場 午後1時）
ところ 加茂文化センター「あじさいホール」
出　演 木津川市および相楽郡内で活動するアマチュ

ア合唱団（15団体）
問合せ 相楽合唱連盟 原田　 99-0812
主　催 相楽合唱連盟
後　援 木津川市、教育委員会 など

夢を紡ごう 第37回夢の樹サロン
子どもが不登校・登校拒否をしていてお悩みの、おとう

さん、おかあさん、同じ経験をした仲間と一緒に、泣いた
り、笑ったりして、午後のひと時を一緒に過ごしませんか。
と　き 9月8日(土)  午後1時30分～午後3時30分
参加費 500円（お茶・お菓子代を含む）
テーマ 交流会 －心にためている思いを分かち合いましょう－
ところ・申込 NPO法人 夢街道・国際交流子ども館

（加茂町里新戸114） ・Fax76-0129
電話またはFaxで「サロン」参加希望と名前、
人数をお伝えください。（当日参加も歓迎）

主　催 夢街道・国際交流子ども館 夢の樹会
（フリースクール・親の会）

公立山城病院 職員募集

応募受付 二次：9月3日(月)～18日(火) (土・日・祝日
は受付なし)
三次：10月1日(月)～10日(水) (土・日・祝日
は受付なし)

受付場所 公立山城病院　総看護師長室(不在時は庶務課)
試験日程 二次：9月21日(金) 午前9時～

三次：10月13日(土) 午前9時～
採用予定 平成20年4月1日
必要書類 申込書(山城病院庶務課・総看護師長室にあり

ます)、履歴書(必要書類に記入押印し、3か月
以内に撮影した写真を貼付、制服と靴のサイ
ズを明記)、卒業見込証明書または免許証、健
康診断書(当院所定用紙)

申込・問合 公立山城病院庶務課、総看護師長室　
72-0235
URL http://www.yamashiro-hp.jp/

山城「少年の主張」大会
旧山城町区域の小学生・中学生12人が、地域や学校、

団体などの活動を通して感じたこと、考えたことを発表
します。ぜひ、若い世代の想いを聞きにお越しください。
と　き 9月15日（土） 午後2時～
ところ アスピアやましろ「グリーンホール」
問合せ 社会教育課　 73-2323
主　催 木津川市青少年育成委員会 山城支部

無　料

木津児童館 工作教室（空気で遊ぼう）
～育てよう　一人ひとりの人権意識～

と　き 9月22日（土） 午後1時～
ところ 木津児童館　
参加対象 市内にお住まいで木津児童館に来館登録して

いる小学生
定　員 10人（申込多数の場合抽選）
参加費 ひとり300円（当日徴収）
その他・水ロケットと空気砲を作ります。

・11月11日（日）の水ロケット大会に参加します。
・参加申込書は木津児童館にあります。
（印鑑を持参ください）
・参加者に、後日くわしい案内状を送ります。

申込・問合 9月11日（必着）までに直接参加申込書を持参
するか、はがきに、児童の氏名（ふりがな）、
学校名、学年および保護者の住所、氏名、電
話番号を記入し、捺印のうえ下記へ。
〒619-0214 木津川市木津清水27-4
木津児童館　 72-4700

協　力 日本宇宙少年団 木津川分団

募集人数

60人

応　募　資　格
昭和43年4月2日以降の出生者で、
免許取得者に限る（平成20年3月
卒業見込者も可、ただし国家試験
合格が条件）

職　種

看　護　師

助　産　師

コース

1 パソコン
入門講座

2 インターネット
入門講座

3 Word
初級講座

4 Excel
初級講座

5 Word
中級講座

6 Excel
中級講座

講　習　日　時

10月1日（月）・3日
（水）・5日（金）
午後1時30分～4時

10月10日（水）・12
日（金）・15日（月）
午後1時30分～4時

10月17日（水）・19
日（金）・22日（月）
午前9時30分～正午

10月17日（水）・19
日（金）・22日（月）
午後1時30分～4時

10月24日（水）・26
日（金）・29日（月）
午前9時30分～正午

10月24日（水）・26
日（金）・29日（月）
午後1時30分～4時

内　　容

・パソコンとは、電源の入れ方
・マウス操作、キーボード操作
・文字の入力、日本語変換
対　象 初心者
・インタ－ネットとは
・ホームページの閲覧
・電子メールの送受信
対　象 初心者
・Wordとは、文章入力
・文字書式と段落書式
・図形の挿入、表の作成
対　象 パソコンの基本操作ができる方
・Excelとは、表の作成
・書式設定、数式と関数
・グラフ作成
対　象 パソコンの基本操作ができる方
・スタイル書式、図形の応用
・長文作成機能、複雑な表の作成
・Excelとの連携
対　象 Word初級程度の技能をお持ちの方
・表の作成、表の編集
・グラフ作成、グラフ機能
・ワークシートの連携
対　象 Excel初級程度の技能をお持ちの方

市役所新庁舎の建設工事をおこなっています。現在、基礎
部分を施工中です。平成21年8月までの長期工事となり、
周辺住民の方や、市役所に来庁される方にはご迷惑をおか
けしますが、安全確保に努めて工事を進めていきますので、
みなさまのご協力をお願いします。

問合せ 庁舎建設室　 75-1205 （平成19年8月17日撮影）

木津児童館 絵画教室（楽しく絵を描こう）
～育てよう　一人ひとりの人権意識～

と　き 9月29日（土）、10月27日（土）、11月17日（土）、
12月5日（土） 午後1時～4時（全4回）

ところ 木津児童館
参加対象 市内にお住まいで木津児童館に来館登録している小学生
定　員 10人（申込多数の場合抽選）
参加費 ひとり500円・別途保険代（当日徴収）
講　師 柿森　悦子 氏
その他・参加申込書は木津児童館にあります。（印鑑持参）

・参加者に、後日くわしい案内状を送ります。
申込・問合 9月18日（必着）までに直接参加申込書を持参

するか、はがきに、児童の氏名（ふりがな）、
学校名、学年および保護者の住所、氏名、電
話番号を記入し、捺印のうえ下記へ。
〒619-0214 木津川市木津清水27-4
木津児童館　 72-4700



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

31 広報 2007.9.1 302007.9.1 広報

地元野菜を使った料理講習会
地元産の秋野菜を食材にした料理講習会です。
ひと工夫凝らした料理にチャレンジし、料理の腕を磨い

て、あなたの得意メニューのひとつに加えてみませんか。
メニュー 鳥もも肉のアーモンド煮、なすのけんちん煮、

みず菜ときのこのサラダ、柿を使ったデザート
と　き 10月12日（金） 午前10時～午後1時30分ごろ

（受付　午前9時30分～）
ところ 木津保健センター2階「調理室」
対　象 市内にお住まいの方
定　員 30人（先着順）
料　金 ひとり500円（材料費、当日徴収）
申　込 9月10日～14日に電話で産業振興課（ 75-1220）
主　催 産業振興課
後　援 食生活改善推進員協議会　木津支部

スカウト募集説明会
野外体験学習で「にんげん力」を身につけませんか。ド

イツ、中国の子どもたちも一緒に楽しく活動しています。
活動日 毎月第2・4日曜日 ほか　
活動内容 キャンプなど随時
募集対象 5歳以上の児童（男女問わず）
募集説明会
と　き：9月16日（日） 午前10時～正午　
ところ：庁舎北別館(木津警察署南側)

※お子さんも一緒にお越しください。
申込・問合 日本ボーイスカウトきづがわ１団 荒堀

86-5663  E-mail：kizugawa1@yahoo.co.jp
URL  http://www5e.biglobe.ne.jp/̃bskz1/

ベビー&子ども用品バザー
ご家庭から提供いただいたベビー&子ども用品（衣料

品、靴、ベビー用品、玩具など）のバザーをおこないます。
と　き 10月8日（月） 午前10時～午後3時
ところ 加茂文化センター2階「研修室」
その他 小さくなって着られなくなってしまった服や靴、

使わなくなったベビー用品、玩具（ぬいぐるみを
除く）など、ご家庭で眠っている子ども用品をバ
ザーに提供いただける方は、10月7日までに下
記へご連絡いただければ、取りに伺います。

問合せ 育児サークル　はとぽっぽ
片岡　 090-2011-5422
水野　 090-9044-9286

女性消防団員募集
木津川市消防団では女性消防団を募集しています。
活動内容 木津川市消防団の行事に参

加し、火災予防活動の啓発
や消防思想の普及など。

対　象 市内にお住まい又はお勤め
の18歳以上で、心身ともに
健康な女性

問合せ 木津川市消防団（事務局 危機管理課） 75-1206

理科支援員を募集します
小学校の理科授業をサポートする理科支援員を募集
します。
この理科支援員は、（独）科学技術振興機構の「理科

支援員等配置事業」として、本年度から全国の小学校
の5･6年生の理科の観察・実験など、体験的な学習の
時間に、対象学級に配置されるもので、教師が作成し
た指導計画のもとで、準備・授業の支援・片付けなど
をおこなっていただきます。
募集人数 約5人
勤務条件 勤務形態：「3時間／学級・週」を1単位とし、

年間25単位
報酬：時給1,000円
交通費：自宅を基点として実費支給

任命期間 10月1日（月）～平成20年3月7日（金）
応募資格 1. 18歳以上の方

2. 理科教育に興味関心の高い方
府内の大学生・大学院生、高等専門学校生
（4・5年生）、府内の企業・公的研究機関の
研究職、技術職経験のあるOB、教職経験者、
教員採用試験受験者、非常勤、講師登録者など　

応募方法 9月12日　午後5時まで（土・日を除く）に、
理科支援員応募用紙に必要事項を記入し、直
接または郵送・Faxで下記へ。
〒619-0214 木津南垣外83-2
木津川市 学校教育課　 75-1230 Fax73-2566

その他・理科支援員応募用紙は学校教育課にあります。
・面接後、採用者対象の養成講座を必ず受講し
ていただきます。

わくわく『パソコン』にトライ
～みんな集まれ　木津川っ子わくわくトライ～
高校生のお兄さん・お姉さんに、楽しくパソコンを
教えてもらいませんか。
と　き 10月27日（土） 午前9時～正午
ところ 木津高等学校北校舎2階「情報処理実習室」
対　象 市内にお住まいの小学4年生～6年生
内　容・パソコンでゲームをつくろう

・パソコンでオリジナルＴシャツをつくろう
・その他（当日は中学生学科見学を兼ねています）

講　師 木津高校　松本 康子 先生 ・ 戸川 誠二 先生
木津高校　情報企画科生徒のみなさん（15人程度）

参加費 ひとり400円（当日徴収）
定　員 30人（先着順）
持ち物 無地の白Ｔシャツ、はさみ
申込・問合 9月5日～12日　午前8時30分～午後5時30

分に、電話で社会教育課（ 73-2323）へ。
主　催 教育委員会

朗読ボランティア養成講座
～京都府教育委員会委託事業・

京都府図書館等連絡協議会共催～
目の不自由な方や子どもたち・高齢の方など、今、

朗読を通してのコミュニケーションが注目されていま
す。あなたの時間を活かして自分を見つめ直し、新し
い生きがいを見つけてみませんか。
と　き 9月19日～11月7日の毎週水曜日（全8回）

午前10時15分～正午
ところ 中央図書館「視聴覚室」
講　師 日本朗読会話連盟　三岡　康明 氏
対　象 府内にお住まいの18歳以上の方
定　員 25人（先着申込順）
申　込 9月1日　午前10時から、直接または郵送、

Faxで下記へ。
〒619-0217  木津町内垣外36  中央図書館
Fax（72-2900）

その他 子ども連れでの参加はご遠慮ください。

加茂泉川秋季ソフトテニス大会
と　き 9月23日（日） 午前9時～

雨天の場合中止
ところ 塚穴公園テニスコート
種　別 男子ダブルス、女子ダブルス
対　象 市内にお住まいの高校生以上の方
定　員 20組（先着順）
参加料 １ペア2,000円
申込・問合 9月13日までに、電話またはFaxで加茂泉川

クラブ　石川（ ・Fax76-7801）へ。
主　催 木津川市ソフトテニス連盟
主　管 加茂泉川ソフトテニスクラブ

〒619-0217  木津町内垣外36

無　料

清らかな水と緑豊かな自然に囲まれた中、キャン
プ場横を流れる渓流での沢蟹取りや昆虫採取などを
楽しめます。また、森林浴歩道を通って三上山中腹
まで足を延ばすと、木津川や対岸の学研都市が一望
できます。自然のなかで家族や友人とゆっくりとし
た時間をお過ごしください。
問合せ 山城町森林公園

〔レストヴィレッジ山城〕
・Fax86-4507

URL  http://www.rest-village.com

秋季小学生ソフトボール教室
とき・ところ
10月13日（土） 午前9時～正午　
高の原小学校・南加茂台小学校（雨天 10月27日）
11月10日（土） 午前9時～正午　
梅美台小学校・相楽台小学校（雨天 11月24日）
※雨天の場合は、グラウンド状態によって中止しま
すので学校に確認に来てください。

対　象 市内にお住まいの小学3年生以上の男女
参加費 各回100円（保険料など、当日徴収）
講　師 木津川市ソフトボール協会指導部
申　込 10月5日までに社会教育課

（ 73-2323 Fax72-3636）へ。
その他・受付は午前8時30分～8時50分にお願いします。

・グローブは各自で持参ください。持っていな
い方は、申し込みの際に申し出てください。
・主催者でスポーツ傷害保険に加入します。
・当日は名前と学校名がわかる学校の体操服で
参加ください。
・お茶は用意しませんので、必ず持参ください。

主　催 木津川市ソフトボール協会
後　援 教育委員会・木津川市体育協会

歩こう会 山中渓から霊山峰
雲山峰を中心とした丘陵地帯は、紀泉アルプスと呼
ばれ、居並ぶ山群はもとより、大阪湾をぐるりと見渡
せます。（歩行時間　約4時間30分）
と　き 9月30日（日） 雨天中止
アクセス
JR線利用の場合
加茂駅（7:56）→木津駅（8:05）→天王寺駅（8:49 乗
換え8:53）→和泉砂川駅（9:37 乗換え9:52）→山中
渓駅（9:58）
近鉄線利用の場合
山田川駅（7:57）→高の原駅（7:59）→大和西大寺駅
（8:05 乗換え8:12）→鶴橋駅（8:36 乗換え8:42）→
天王寺駅（8:47 乗換え8:53）→和泉砂川駅（9:37 乗
換え9:52）→山中渓駅（9:58）

コース 山中渓駅…四ノ谷山…雲山峰…行者堂…六十谷駅
交通費 約3,000円
持参品 弁当、雨具（必携）、手袋、水筒　　
保　険 各自で加入ください。
申　込 9月26日までに、社会教育課（ 73-2323

中央体育館内）へ。
主　催 木津川山の会　事務局 藤井　 72-6502

山城木津郵便局からのお知らせ
10月１日から、山城木津郵便局は、民営化により、

次の2つの会社としてスタートします。
なお、これまでと同じ店舗で利用いただけます。

○山城木津郵便局　 72-4951
業務内容：郵便（窓口でのサービス）、貯金、保険

○郵便事業株式会社　山城木津支店　 72-4053
業務内容：郵便（集荷、配達、再配達）

ふれあい文化講座
テーマ1 「聖武天皇関東行幸と恭仁京遷都

～光明皇后平城京留守の意味するもの～」
講　師 三重大学文学部教授　山中　章 氏
テーマ2 「恭仁京造営の歴史的意義」
講　師 京都大学名誉教授　上田　正昭 氏
と　き 9月22日(土) 午後1時30分～4時30分
ところ いずみホール（中央交流会館）
定　員 200人（先着順）
申込・問合 9月5日から文化財保護課（ 75-1232）へ。
主　催 木津川市、木津の文化財と緑を守る会、興福寺

無　料



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

33 広報 2007.9.1 322007.9.1 広報

日時・場所は右の予定表を参照し、
詳しい内容は問合せください。

年金相談
京都南社会保険事務所

075-643-3541
健康相談（要予約）
健康推進課 72-3310
保健センター相談（要予約）
木津保健センター 72-3310
加茂保健センター 76-8503
山城保健センター 86-5777
子育て相談（要予約）
木津子育て支援センター

71-1115
木津東部子育て支援センター

71-8041
加茂子育て支援センター

76-2130
山城子育て支援センター

86-4843
※電話相談も受け付けています。
人権相談
人権推進課　　　　 72-3522
女性センター相談
女性センター　　 72-7719
いじめ・不登校等対策
カウンセリングルーム（要予約）
学校教育課　　　　 75-1230

※電話相談は毎週金曜日
午前10時～午後6時

72-2650
行政相談
市 民 課　　　　 75-1210
法律相談所（要予約）
南部法律相談センター

075-231-2378
法律相談（要予約）
心配ごと相談
社会福祉協議会

木津支所 72-5532
加茂支所 76-4338
山城支所 86-4151

府民無料法律相談（要予約）
木津地域総務室　 72-0051
交通事故相談
木津地域総務室　 72-0051

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

各種相談の問合せ

市民シニアテニスの集い
シニアのみなさん、一緒にテニスを楽しみませんか。
抽選でペアを決めますので、個人で申し込みください。
多くの方の参加をお待ちしています。
と　き 10月8日（祝・月） 午前10時30分～

雨天の場合　11月23日（祝・金）
ところ 木津川台テニスコート
対　象 市内にお住まい又はお勤めの方で、男子は

60歳、女子は55歳以上の方（平成19年12月
31日現在）

種　目 男子ダブルス、女子ダブルス、ミックスダブルス
料　金 ひとり500円
申込・問合 10月5日までに料金を添えて、社会教育課

（ 73-2323 中央体育館内）
その他・主催者でスポーツ傷害保険に加入します。

・天候によって、開始時間を遅らせることがあります。
主　催 木津川市テニス協会
主　管 木津川市シニアテニス部
後　援 教育委員会、国保医療課、木津川市体育協会

テニス教室
10月までを基礎編として、11月以降は応用編を初

級者と中級者に分かれて試合ができるまでをやさしく
指導します。
と　き 9月2日・16日、10月7日・28日、11月4日・

18日、12月16日・23日
平成20年1月6日・20日、2月3日
・17日、3月2日・9日
午前9時～11時

ところ 塚穴公園テニスコート（2面）
対　象 市内にお住まい又はお勤めの方、木津川市テ

ニス協会員
講　師 木津川市テニス協会会員
参加費 1回200円
受　付 当日　午前8時50分までに、参加費を添えて

塚穴公園テニスコートへ。
その他・主催者で、スポーツ傷害保険に加入します。

・必ずテニスシューズの着用をお願いします。
・駐車場がないため、車での来場はご遠慮ください。
・悪天候などのため中止する場合は、テニスコー
トにて連絡します。

主　催 木津川市テニス協会
後　援 教育委員会、木津川市体育協会

市民テニス選手権大会
と　き 10月14日（日） 午前9時～

男子ダブルスＡクラス・Ｂクラス・女子シングルス
10月21日（日） 午前9時～
女子ダブルスＡクラス・Ｂクラス・男子シングルス
予備日：11月4日（日）

ところ 次の施設のテニスコート
木津川台公園、兜谷公園、スポーツセンター、
梅美台公園、上狛駅東公園、不動川公園

クラス 男子ダブルス　Ａクラス・Ｂクラス
男子シングルス
女子ダブルス　Ａクラス・Ｂクラス
女子シングルス

対　象 市内にお住まい又はお勤めの方、木津川市テ
ニス協会員
※Bクラスは過去5年間に旧3町の町民テニス大会
個人戦で3位以上に入賞した方（初心者・シニア
・100才ペアを除く）は出場できません。

料　金 ダブルス、シングルス各1,000円
申込・問合 9月28日までに、料金を添えて社会教育課（

73-2323）へ。
その他・主催者でスポーツ傷害保険に加入します。

・申込はペアでお願いします。
・会場、時間などは、10月3日以降に各施設テ
ニスコートに掲示します。
・天候によって、開始時間を遅らせることがあ
ります。社会教育課（ 73-2323）へ午前8時
30分以降に問い合わせください。

主　催 木津川市テニス協会
後　援 教育委員会、木津川市体育協会

市民ミックスバレーボール大会
と　き 10月14日（日） 午前9時～
ところ 中央体育館
対　象 市内にお住まい、お勤めの中学生以上で男子

1～3人、女子6人以上で編成されたチーム
参加費 １チーム500円
申　込 9月21日までに、参加申込書に参加費を添えて、

社会教育課（ 73-2323 中央体育館内）へ。
その他 代表者会議を10月1日（月） 午後8時から中

央体育館会議室でおこないますので、必ず出
席してください。

主　催 木津川市バレーボール連盟
後　援 教育委員会、木津川市体育協会

ふるさと散歩 9月
～瓶原東部をめぐる～

中世の用水路が潤おすふたぎ野に彼岸花が咲きはじ
めました。
と　き 9月15日(土) 午前9時～正午頃　小雨決行
集　合 恭仁宮跡　午前9時
コース 恭仁宮跡→例幣使料傍示石→井平尾春日神社

→名水二ツ井→大井出用水路→恭仁山荘→恭
仁宮跡

料　金 100円(運営協力金)
持ち物 帽子、飲み物など
申　込 必要ありません



掲
載
ペ
ー
ジ

福
祉
と
暮
ら
し

環
　
　
　
境

ま
ち
の
話
題

学
研
都
市

ホ
ー
ル
・

イ
ベ
ン
ト

図
　
書
　
館

情
　
　
　
報

今
月
の
予
定

ゴ
　
　
　
ミ

健
　
　
　
康

35 広報 2007.9.1

Garbage Collection

第1火曜
第2火曜
第3火曜
第4火曜

Ａ区域・Ｄ区域
Ｂ区域・Ｃ区域・Ｋ区域
Ｅ区域・Ｈ区域・Ｉ区域
Ｆ区域・Ｇ区域・Ｊ区域

粗大ごみ
Large size

燃やさないごみ
Incombustible

ビニール・プラスチックごみ
Plastic goods waste

ビニール・プラスチック容器包装
Plastic casing／wrapping

Ａ区域（第1・3火曜） 9月 4日・18日
Ｂ区域（第1・3木曜） 9月 6日・20日
Ｃ区域（第2・4月曜） 9月10日・24日
Ｄ区域（第1・3月曜） 9月 3日・17日　
Ｅ区域（第2・4土曜） 9月 8日・22日
Ｆ区域（第2・4木曜） 9月13日・27日
Ｇ区域（第2・4火曜） 9月11日・25日
Ｈ区域（第1・3金曜） 9月 7日・21日
Ｉ区域（第2・4水曜） 9月12日・26日
Ｊ区域（第1・3水曜） 9月 5日・19日
Ｋ区域（第2・4金曜） 9月14日・28日

10月 2日
10月 4日
10月 8日
10月 1日
10月13日
10月11日
10月 9日
10月 5日
10月10日
10月 3日
10月12日

Ａ区域　Ｂ区域　Ｃ区域　Ｄ区域　Ｅ区域　Ｆ区域
木曜　　月曜　　木曜　　水曜　　水曜　　月曜　
（Thu.）（Mon.）（Thu.）（Wed.）（Wed.）（Mon.）

Ｇ区域　Ｈ区域　Ｉ区域　Ｊ区域　Ｋ区域
金曜　　火曜　　火曜　　金曜　　火曜　
（Fri.） （Tue.） （Tue.）（Fri.） （Tue.）

（注）必ず、別々の袋に入れて出してください。

飲料用紙パック
Paper bottles

古紙類（新聞・雑誌・ダンボール・古布など）
Used paper, magazine, corrugated cardboard, and cloth

ペットボトル
Plastic bottles

拠点回収

拠点回収

決められた場所へ出してください。

※ブラウン管テレビ・冷蔵庫・冷凍庫・洗濯機・エアコン・パソコン・バイクは収集できません。

机・自転車・ストーブ・タンスなど
Desk, bicycle, stove, chest  etc.

Permanent collection points for paper bottles /
plastic bottles
We regret that due to lack of space,no details in English are
available. Please  ask  your  neighbors and/or the Kizugawa
city office  for  information regarding collection points. 

収集でき
ないごみ

タイヤ・廃油・バッテリー・農薬・劇物・消火器など
の処理は購入店又は専門業者にご相談ください。

ビン・かん・陶器類・蛍光灯など
（Bottles, cans, pottery etc.）

ビデオテープ・歯ブラシ・靴など
（Video tapes, tooth brushes etc.）

レジ袋・シャンプー容器・玉子ケースなど
Grocery bags,shampoo bottles,egg cartons etc.

Please note that we are unfortunately not able to accept
dangerous materials, chemicals, car-batteries, tires or oil etc. These
items should be taken to the store from which you bought them.

燃やすごみ
Combustible

Used paper, magazine, corrugated cardboard, and cloth must
each be  sorted  out  separately.
These items will be recycled and will not be treated as combustible waste.
Please  ask your neighbors and /or the Kizugawa city office for
information regarding the designated place and collection days.

古紙類…新聞・雑誌・ダンボール・古布・飲料用紙パックなどは
完全リサイクルされます。「燃やすごみ」として収集されません。
各地域で、定められた場所にきちんとお出しください。

台所ごみ・木くず・紙くずなど
Kitchen waste, dust etc.

行政区別収集区域表（燃やすごみ以外）

市 役 所 玄 関 東
女 性 セ ン タ ー
リサイクル研修ステーション
西 部 交 流 会 館
東 部 交 流 会 館
木津地域総務室駐車場前倉庫内
以上施設開所日のみ設置
パ セ リ
ジャンボなかむら（木津店）
スーパー中村屋（木津店）
近商ストア（木津南店）
城　　酒　　店
イ ワ ウ チ 酒 店
JA京都やましろ木津支店
アル・プラザ（木津店）
ハーベス（木津川台店）
スーパードーム
サティ高の原店（西側入口）
以上営業日のみ設置

飲料用紙パック
ペットボトル
回収容器常設場所

Ａ区域　　　 Ｂ区域　　　 Ｃ区域　　　 Ｄ区域
11月29日（木） 10月13日（土） 10月31日（水） 11月16日（金）

Ｅ区域　　　 Ｆ区域　　　 Ｇ区域　　　 Ｈ区域
10月30日（火） 9月22日（土） 9月28日（金） 11月30日（金）

Ｉ区域　　　 Ｊ区域　　　 Ｋ区域
9月21日（金） 11月 2日（金） 10月27日（土）

ビニール・プラスチック容器包装（レジ袋・食品カップなど）

Ａ区域1・2（第2・4木曜） 9月13日・27日
Ｂ区域1・2（第1・3月曜） 9月 3日・17日
Ｃ区域（第2・4水曜） 9月12日・26日
Ｄ区域（第2・4木曜） 9月13日・27日　
Ｅ区域（第2・4金曜） 9月14日・28日
Ｆ区域（第2・4火曜） 9月11日・25日
Ｇ区域（第1・3木曜） 9月 6日・20日

10月11日
10月 1日
10月10日
10月11日
10月12日
10月 9日
10月 4日

Ａ区域1・2（第1・3火曜） 9月 4日・18日
Ｂ区域1・2（第1・3木曜） 9月 6日・20日
Ｃ区域（第1・3木曜） 9月 6日・20日
Ｄ区域（第1・3木曜） 9月 6日・20日　
Ｅ区域（第1・3金曜） 9月 7日・21日
Ｆ区域（第1・3金曜） 9月 7日・21日
Ｇ区域（第2・4月曜） 9月10日・24日

10月 2日
10月 4日
10月 4日
10月 4日
10月 5日
10月 5日
10月 8日

月・木曜　

火・金曜

水・土曜

観音寺、大野、法花寺野、北新町の一部、中新町の一部、
南町、西町、中町、東町（駅西2含む）、中森、岡崎の一部、
河原、南加茂台1・8・9・12・14丁目、プレステマンション

二本松、高田、北新町の一部、中新町の一部、南新町（駅
西1・駅東1の一部含む）、兎並、兎並西（駅東4含む）、山
ノ上、北、小谷上、小谷下、山田、当尾地区全域、南加茂
台3・4・5・6・10・15丁目

里、銭司、井平尾、岡崎の一部、西、東、登大路、仏生寺、
口畑、奥畑、駅東1・2・3（プレステマンションを除く）、
南加茂台2・7・11・13丁目

ペットボトル

梅美台公園南側歩道
梅美台5丁目黄葉

もみじ

公園

州見台1丁目山藍
やまあい

公園

第3月曜日
第1木曜日

※1月の回収は12月に
繰上げになります。

Ａ区域1・2 Ｂ区域1・2 Ｃ区域 Ｄ区域 Ｅ区域 Ｆ区域 Ｇ区域
金曜 水曜　 月曜 月曜 火曜 火曜 水曜

Ａ区域1・2
Ｂ区域1・2
Ｃ区域・Ｄ区域

Ｅ区域・Ｆ区域
Ｇ区域

第4月曜
第2月曜
第4月曜

第4火曜
第2金曜

燃やすごみ（台所ごみ・木くず・紙くずなど）

燃やさないごみ（ビン・かん・陶器類・蛍光灯など）

ビニール・プラスチックごみ（ビデオテープ・歯ブラシ・靴など）

粗大ごみ燃やすごみ 新聞・雑誌・ダンボール
古着・紙製容器包装

燃やさないごみ
ビン、かん、陶器類、蛍光灯など

ビニール・プラスチックごみ
ビデオテープ、歯ブラシ、靴など

Ａ区域（第2・4水曜） 9月12日・26日
Ｂ区域（第2・4木曜） 9月13日・27日

10月10日
10月11日

（注）収集日は同じ日ですが、必ず別々の袋に入れて出してください。

※ブラウン管テレビ・冷蔵庫・冷凍庫・洗濯機・
エアコン・パソコン・バイクは収集できません。

1区域　　 2区域　　　 3区域
10月13日（土） 10月27日（土） 11月10日（土）

4区域　　　 5区域　　　 6区域
11月24日（土） 9月 8日（土） 9月22日（土）

飲料用紙パック・ペットボトル
中を洗って、切り開き、乾かして

山城区域全域　第3水曜日

Ａ区域（上狛北部・上狛南部）
Ｂ区域（綺田・平尾・椿井・北河原・神童子）

1. 区域（上狛南部・国道24号線より西側）
2. 区域（上狛北部・国道24号線東側）
3. 区域（椿井・北河原・南平尾（鳴子川より南））
4. 区域（南平尾（鳴子川より北）・神童子）
5. 区域（北平尾・南綺田（不動川より南））
6. 区域（南綺田（不動川より北）・北綺田）

まち美化推進課 75-1215

粗大ごみ ※ブラウン管テレビ・冷蔵庫・冷凍庫・洗濯機・
エアコン・パソコン・バイクは収集できません。

Ａ区域 1 Ａ区域 2 B区域 1 B区域 2 Ｃ区域

10月13日（土） 10月20日（土） 10月27日（土） 10月29日（月） 10月18日（木）

Ｄ区域 Ｅ区域 Ｆ区域 Ｇ区域

11月15日（木） 10月19日（金） 11月16日（金） 9月 8日（土）

ビニール・プラスチック容器包装
菓子袋、レジ袋、食品トレーなど

山城区域全域　月曜日

Please put your garbage in its designated place before 8 a.m. on collection day.  Do not put your garbage
out the night before. Inquiry:  Machibikasuisinka (Sanitation Sec.)  Kizugawa city Office
Tel:  75-1215  Fax:  72-3900

区　域

Ａ区域

Ｂ区域

Ｃ 区 域

Ｄ 区 域

Ｅ 区 域

Ｆ 区 域

Ｇ 区 域

行　　　政　　　区

南加茂台4・6・8・9丁目
南加茂台12・13・14・15丁目
南加茂台1・2・3・5丁目
南加茂台7・10・11丁目
井平尾、岡崎、河原、西、東、登大路、
仏生寺、口畑
里、二本松、観音寺、大野、法花寺野
新町（駅西1含む）、南町、西町、中町、東
町（駅西2含む）、中森、兎並、山ノ上、北
兎並西（駅東4含む）、駅東1・2・3、小谷
上、小谷下、銭司、山田、奥畑
高田、当尾地区全域

1

2

1

2

※キャップは取り除いてください。

前日の夕方まで

朝8時まで

「燃やすごみ」の中に紙、古紙類が54パーセントも含まれて
います。古紙類をリサイクルすることで燃やすごみの量
を半分に減らすことができます。
古紙類集団回収事業
古紙類等の集団回収にご協力ください。
集団回収で古紙類（古紙、雑誌、ダンボール、紙パック、古着）
を収集された場合、補助金（予算範囲内）をお支払いします。

342007.9.1 広報




